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- P’ăla micu’, Popescule, o
să-l  dau la medicină , că
până se face el mare n-o să
mai fie doctori în România.
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rambursărilor a continuat
şi în anul 2011”

eveniment / pag. 4

Accident de
muncă mortal
la Dumagas

Violenţe fără
precedent în
Marea
Britanie

actualitate / 7

învăţământ / 9

actualitate / 5

actualitate / 8

În oraşul Bechet, lucrurile
se fac în continuare după
ureche, iar  proiectele de
dezvoltare a localităţii se

modifică în funcţie de inte-
resele unor persoane cu

relaţii la nivel înalt. Minis-
terul Mediului şi Pădurilor

aloca în 2008 banii pentru
demararea proiectului “Ex-

tindere reţea de canalizare
în oraşul Bechet”, depus în
2007. Lucrările au început
în iulie 2009, dar s-au îm-

potmolit la un moment dat,
din cauza unor neînţelegeri
legate de staţia de epurare

pentru apă uzată şi menajeră,
la achiziţionarea
căreia s-a încăl-

cat în mod fla-
grant proiectul

de execuţie.

Cardurile
de acces în şcoli,
declarate
ineficiente
de specialişti

Ministerul Educaţiei vrea ca din
toamnă accesul elevilor în şcoli să
se facă exclusiv pe baza unui card
electronic ce va conţine toate datele
de identificare ale acestora. Specia-
liştii spun însă că sistemul nu este
convenabil, pentru că s-ar deteriora
rapid şi, în plus, ar impune elevilor
să se prezinte cu 30 de minute îna-
inte de începerea orelor. Dispoziti-
vul care ar monitoriza accesul în şcoli
al elevilor ar costa aproximativ
1.500-1.800 lei pe unitate şcolară.

Ca să lămurim lucrurile
Compania de Apă
„Oltenia” SA înregistra
mari pierderi, la
sfârşitul anului trecut,
dar făcea...
sponsorizări generoase.

Camera Agricolă
Dolj, din nou
prima pe ţară!

Încă o dată, Camera Agricolă
Dolj s-a clasat pe locul I la nivel
de ţară datorită celui mai mare
număr de proiecte întocmit pe
Măsura 1.1.2. „Instalarea tineri-
lor fermieri” în sesiunea din luna
iulie a.c., respectiv 200, după ce
anterior a reuşit aceeaşi perfor-
manţă pe Măsura 1.4.1. „Moder-
nizarea fermelor agricole de se-
misubzistenţă”, cu 620 de proiec-
te. Lucru lăudabil, mai ales că,
în cele din urmă, agricultura dol-
jeană are de câştigat, la fel şi fer-
mierii noştri.

Un senior al
intelligence-ului
românesc: general
(r.) Ştefan Alexie
A iubit ţara mai mult
decât pe sine şi familia
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Mihaela Mocanu, directorul executiv
al OIR POS DRU SV Oltenia:
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$1 EURO ...................... 4,2620 ............. 42620
1 lirã sterlinã..........................4,8088...................48088

1 dolar SUA.......................2,9629.........29629
1 g AUR (preþ în lei) ... 167,0352 ...... 1670352
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Cheltuielile de personal vor scãdea gradual în
raport cu produsul intern brut în perioada 2012-
2014, potriv Strategiei Fiscal-Bugetare pe perioa-
da 2012-2014 adoptatã ieri de Guvern. Ministrul
Finanþelor, Gheorghe Ialomiþianu, a anunþat, în ca-
drul unei conferinþe de presã, cã în 2012 cheltuie-
lile cu personalul vor fi de 7,2% din PIB, în 2013
de 7,08% din PIB ºi în 2014 de 6,79% din PIB. El
a precizat cã Guvernul are în vedere revenirea sus-
tenabilã a salariilor bugetarilor la valorile de di-
nainte de tãierile din 2010 prin creºterea produsu-
lui intern brut ºi aplicarea principiului de angajare
a unei persoane la 7 care pãrãsesc sistemul buge-
tar ºi în perioada urmãtoare ºi vor continua mã-
surile de blocare a angajãrilor în sectorul de stat.

Potrivit ministrului, aceastã strategie a fost dis-
cutatã cu Fondul Monetar Internaþional, Comisia
Europeanã ºi Banca Mondialã ºi respectã parame-
trii conveniþi cu aceste organisme. „Se merge pe
o creºtere economicã de 4%. Legat de venituri,
avem o creºtere de 9% în 2012 faþã de 2011, chel-

tuieli cu 5%, deficitul bugetar pentru 2012 este de
3%, iar pentru 2013 este de 2,5%, iar în 2014
este de 2,2%. Se pãstreazã politica Guvernului de
a da bani mai mulþi pentru investiþii. Pentru 2012
avem 43 de miliarde, pentru 2013- 49,5 miliarde
ºi 55,7 miliarde lei pentru 2014”, a explicat Ialo-
miþianu.

Ministrul Finanþelor a precizat cã a informat
membrii Guvernului despre situaþia de pe pieþele
financiare internaþionale ºi s-a ajuns la concluzia
cã mãsurile convenite cu FMI, CE ºi BM cu pri-
vite la consolidarea fiscalã, restructurarea com-
paniilor de stat, restructurãri în aparatul de stat,
sunt suficiente ºi nu trebuie luate mãsuri supli-
mentare.

Întrebat dacã Guvernul are în vedere o even-
tualã creºtere a salariilor în perioada urmãtoare,
Gheorghe Ialomiþianu a susþinut cã în România
nu mai trebuie sã existe creºteri salariale fãrã o
sustenabilitate economicã, cuvântul de ordine fi-
ind prudenþa.

Liderul PSD Adrian Nãstase a
spus, marþi searã, la un post central
de televiziune, cã cel pe care USL îl
va propune pentru funcþia de pre-
mier, în cazul în care va obþine 50%
plus 1 din voturi la alegerile de anul

viitor, este Victor Ponta: „Da. Este o
decizie politicã, acceptatã ºi de noi
ºi de liberali. Va fi foarte importantã
echipa cu care va forma guvernul.
I-am spus ºi lui (n.r. - lui Victor Pon-
ta), primul-ministru nu trebuie sã fie
cel mai bun macroeconomist, nici
cel mai bun specialist în culturã sau
în zootehnie. El trebuie, însã, sã aibã
o echipã foarte bunã, cu care sã con-
vingã cã poate sã gãseascã soluþii la
problemele þãrii”. Cât despre ºanse-
le pe care le-ar putea avea o colabo-
rare Victor Ponta - Traian Bãsescu,
liderul PSD spune cã fiecare ar tre-
bui sã dea dovadã de moderaþie: „Rã-
mâne de vãzut dacã Traian Bãsescu
va aborda un stil confruntaþional sau
dacã va accepta o colaborare cu un
guvern care poate sã greºeascã sau
sã rezolve niºte probleme. Asta este
miza politicii când eºti la putere”.

Premierul USLPremierul USLPremierul USLPremierul USLPremierul USL
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Guvernul a decis, ieri, sã
amâne reducerea contribuþii-

lor sociale pentru angajatori
pânã la „momentul optim”

deoarece, în si-
tuaþia economi-
cã actualã,  nu
îº i  permite  sã
adope o aseme-
nea mãsurã,  a
anunþat minis-
trul Finanþelor,
Gheorghe Ialo-
miþianu: „Redu-
cerea CAS se
amânã pânã la
momentul  op-
tim, pentru a nu

apãrea derapaje. Nu ne per-
mitem, în acest moment, sã
luãm o asemenea decizie, în
strategie (n.r. – strategia fis-
cal-bugetarã 2012-2014) sunt
incluse doar mãsuri discuta-
te cu FMI”. La mijlocul lu-
nii aprilie, ministrul Finan-
þelor, Gheorghe Ialomiþianu,
afirma cã instituþia pe care
o conduce analizeazã foarte
serios reducerea contribuþii-
lor sociale pentru angajator,
dar cã mãsura va fi decisã
împreunã cu FMI ºi Comisia
Europeanã.

Reducerea CAS, amânatãReducerea CAS, amânatãReducerea CAS, amânatãReducerea CAS, amânatãReducerea CAS, amânatã

Ministerul Sãnãtãþii a anunþat, ieri,
printr-un comunicat de presã, cã ac-
tuala Comisie pentru includerea cuplu-
rilor solicitante în Subprogramul de fer-
tilizare in vitro ºi embriotransfer a mai
aprobat un numãr de 134 de dosare
din cele 180 de dosare nou depuse, in
cursul lunii iulie, iar de la debutul pro-
gramului, din 1 iunie ºi pânã în pre-
zent, numãrul de dosare aprobate a
ajuns la 192. Ministerul Sãnãtãþii a lan-
sat, în premierã, anul acesta, progra-
mul de fertilizare in vitro ºi transfer

Preºedintele Senatului, Mir-
cea Geoanã, avertizeazã cã parti-
dele politice nu mai pot fi „centre
de profit” înainte sã fie centre de
politici publice, de competenþã ºi
onorabilitate. „Indiferent de cum
vrem sã-l definim, un nou val de
crizã se ridicã tot mai puternic în
aceste zile. Cãderea burselor, ne-
încrederea investitorilor ºi lipsa de
fermitate a liderilor politici ne fac
sã nu mai vorbim despre posibili-
tatea unei noi crize, ci direct de-
spre intensitatea ºi victimele sale.
Cine ºi cât de dramatic va fi lovit
sunt întrebãrile momentului, la care
analiºtii vin cu rãspunsuri timide,
ºovãielnice, de limitare a pierderi-
lor”, scrie Geoanã pe blogul sãu.
„Toate partidele vor trebui sã dea
drumul din braþe clanurilor politi-
co-economice care sifoneazã ba-
nii publici, cãci nu se poate sã pui
panseluþe înainte de a fi moderni-
zat ºcoli ºi spitale ºi nu se poate sã
coste un kilometru de ºosea de 4
ori mai scump decât în Occident”,
avertizeazã preºedintele Senatului.

Partidele trebuie
sã se disocieze

de clanurile care
sifoneazã banii

publici

Preºedintele Traian Bãsescu a
declarat, marþi searã, cã face un apel

cãtre partide, în special cele de la
guvernare, ca, în actualul context, sã

se concentreze pe menþinerea stabili-

embrionar. Bugetul programului este
de 4 milioane de lei. Ministerul Sãnãtã-
þii va susþine financiar o singurã proce-
durã de FIV, în douã etape: 4.920 lei
dupã realizarea procedurii de fertilizare
(prelevarea ovocitelor prin puncþie foli-
cularã; recoltarea spermei ºi procesa-
rea acesteia; inseminarea ovocitelor;
transferul embrionar), 1.230 lei dupã
confirmarea finalizãrii procedurii FIV/
ET cu o sarcinã, urmatã de naºtere. În
2011, aproximativ 800 de cupluri vor
putea beneficia de programul MS.
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tãþii ºi sã nu alunece spre populism,
adicã spre promisiuni legate de creº-

teri de salarii. El a precizat cã în
actualul context economic mondial

este nevoie, la nivelul politcienilor, de
prudenþã: „Aº face o atenþionare

extrem de serioasã asupra ace-
lora care, mai zilele trecute,

anunþau mãriri peste mãriri de
salarii, indexãri, creºteri de
pensii cu 50% din creºterea

salariului mediu. Astfel de decla-
raþii, mai ales când vin din par-

tea unor politicieni fãcând parte
din arcul guvernamental, fac rãu

României ºi creeazã neîncredere
în capacitatea României de a

continua programele la care s-a
angajat”. În opinia ºefului statu-

lui, cuvintele de ordine sunt
„prudenþã” ºi „stabilitate”: „Fac
o invitaþie politicoasã partidelor

la reþinere ºi prudenþã. (...)
Menþinerea stabilitãþii este

cuvântul de ordine, ºi nu alune-
carea în populism”.
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Licitaţia pentru proiectul de “Ex-
tindere reţea de canalizare în oraşul
Bechet” a fost câştigat de SC Cons-
rep Construct SRL din Caracal. La
data de 25.08.2010, societatea a sem-
nat contractul nr. 164/780 cu SC Da-
nex Consult SRL pentru furnizarea
unei staţii de epurare, montajul şi
punerea în funcţiune a acesteia. Con-
form art. 2.3 din contract.: “Termenul
de livrări şi condiţiile de plată vor
decurge cu data NOTIFICĂRII scri-
se a Achizitorului, privind începerea
achiziţiei de echipamente”. Undeva,
comunicarea între cele două socie-
tăţi s-a întrerupt. Adresele trimise în
luna aprilie a.c. de SC Danex Consult

În oraşul Bechet, lucrurile se fac în continuare după
ureche, iar  proiectele de dezvoltare a localităţii
se modifică în funcţie de interesele unor persoa-

ne cu relaţii la nivel înalt. Ministerul Mediului şi Pă-
durilor aloca în 2008 banii pentru demararea proiec-
tului “Extindere reţea de canalizare în oraşul Bechet”,
depus în 2007. Lucrările au început în iulie 2009, dar s-
au împotmolit la un moment dat, din cauza unor neînţe-
legeri legate de staţia de epurare pentru apă uzată şi
menajeră, la achiziţionarea căreia s-a încălcat în mod
flagrant proiectul de execuţie.

Bechet: Proiectele pe bani publici
se schimbă după pofta lui Costel Tulitu
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SRL către firma constructoare (adre-
sa nr. 6411/07.04.2011 şi adresa nr.
7199/19.04.2011), prin care se solici-
tau informaţii referitoare la “stadiul
finanţării lucrărilor şi o estimarea a
termenului de plată a avansului”, în
vederea planificării comenzilor şi res-
pectării termenelor de livrare con-
tractuale, nu au primit nici un răs-
puns. În raportul din 21 iulie a.c., in-
ginerul Ştefan Nicolae, director de
zonă al SC Danex SRL, informa con-
ducerea de la Bucureşti că la acea
dată construcţiile civile erau deja exe-
cutate pe baza proiectului elaborat
de firma SC Grassner and Morgan
SRL, cu menţiunea că “SC Consrep

Construct SRL, fără să anunţe în
scris anularea contractului nr. 164/
780/25.08.2010, a achiziţionat de la un
alt furnizor o staţie de epurare pe o
soluţie diferită, faţă de proiect”.
“S-a gândit ceva
şi s-a pus în operă altceva”

Conform proiectului, la Bechet ar
fi trebuit montată o staţie de epurare
“containerizată, supraterană, tip Re-
setilovs din inox de 300mc/zi”. Însă
firma constructoare a achiziţionat un
echipament confecţionat din oţel
obişnuit în loc de oţel inox, cu di-
mensiuni de gabarit mai mari faţă de
platformele din beton deja executa-
te. “Firma de consultanţă a făcut un
studiu de fezabilitate pe o soluţie. Am
încheiat un contract economic cu
constructorul pe această soluţie, la
care s-a renunţat unilateral în momen-
tul în care a fost achiziţionat un echi-
pament necorespunzător cu planifi-
carea iniţială. Cu alte cuvinte, s-a
gândit ceva şi s-a pus în operă altce-
va, de calitate inferioară. Aş fi de rea
credinţă să spun că staţia de epurare
nu va funcţiona aşa cum trebuie, noi
sesizăm faptul că ea nu e conformă
studiului realizat de firma de consul-
tanţă. Am cerut lămuriri şi ni s-a dat o
explicaţie ambiguă”, a declarat ing.
Ştefan Nicolae, reprezentantul de
zonă al SC Danex Consult SRL.
Furnizor
cu recomandare portocalie

Societatea comercială care a livrat
staţia de epurare pentru oraşul Be-
chet este SC ValRom SRL. Se pare că
firma constructoare a schimbat fur-
nizorul la indicaţiile primarului din
Bechet, Costel Tulitu. Firmele de pro-
fil din judeţul Dolj susţin că cei de la
ValRom au o relaţie la nivelul Minis-
terului Dezvoltării Regionale şi Tu-
rismului condus de Elena Udrea.
Aceştia aduc echipamentele din Spa-

nia şi primesc lucrări în toată ţara
având recomandare portocalie. Per-
soana de contact, directorul tehnic
al SC Consrep Construct SRL, ing.
Florica Păunescu, care ar fi putut lă-
muri lucrurile, este în concediu în
această săptămână şi nimeni altcine-
va din cadrul societăţii nu a dat deta-
lii cu privire la lucrările de la Bechet.
Nerespectarea proiectului
face ca investiţia
să nu-şi atingă scopul

Cazul nu este unic şi pentru ca în
viitor astfel de practici să fie evitate,
conducerea SC Danex Consult SRL
a trimis sesizări către instituţiile abili-
tate ale statului, inclusiv Ministeru-
lui Mediului, care a alocat banii pen-
tru proiect: “Vă prezentăm anexat un
raport în care se semnalează că în
domeniul infrastructurii pentru apă
la un oraş de mărime mică din judeţul
Dolj s-a făcut o schimbare de soluţie
faţă de proiect fără nici un fel de apro-
bări din partea unor instituţii abilita-
te în acest sens. Deoarece astfel de
cazuri se repetă din ce în ce mai des,
la nivel de comune şi oraşe, de mări-
me mică şi mijlocie, şi conduc la fina-
lizarea unor investiţii care nu-şi vor
atinge scopul pentru care au proiec-
tate şi pentru care s-au cheltuit bani,

atât din bugetul de stat, cât şi din
alte surse de finanţare, vă rugăm să
analizaţi şi să dispuneţi către autori-
tăţile locale măsurile pe care le con-
sideraţi necesare”.
Costel Tulitu nu obişnuieşte
să ţină cont de hotărârile
Consiliului Local Bechet

În oraşul Bechet schimbarea pro-
iectelor fără nici o aprobare este o
practică mai veche, cu care Costel
Tulitu este familiarizat. Scriam în co-
tidianul nostru că la data de 27 de-
cembrie 2010, pe ordinea de zi a Con-
siliului Local Bechet se afla o rectifi-
care bugetară, care nu a primit jumă-
tate plus unu din voturile consilieri-
lor locali aleşi. Costel Tulitu nu a ţi-
nut cont şi, cu banii veniţi de la Gu-
vernul Boc, în luna decembrie, a plă-
tit în mod ilegal societatea comercia-
lă care implementa investiţia „Sistem
centralizat de canalizare” în oraşul
Bechet. Consilierii locali s-au opus
atunci rectificării bugetare pentru că
firma constructoare, fără o hotărâre
a Consiliului Local Bechet, schimba-
se proiectul iniţial, introducând ca-
nalizarea pe alte străzi. Este greu de
crezut că în acest regim portocaliu
cineva va sancţiona asemenea prac-
tici, care nu reprezintă altceva decât
bătaie de joc pe bani publici.
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Poliþiºtii Secþiei 5 Craiova au fost
sesizaþi pe 23 iunie a.c. despre o
tâlhãrie comisã în Parcul Corniþo-
iu. Alexandru Groza, de 17 ani, se
îndrepta cãtre casã, prin parc, când
a fost abordat de un tânãr care i-a
cerut o þigarã. Agresorul l-a prins
de mâna stângã, i-a smuls lãnþiºo-
rul de aur de la gât, apoi a fugit.
Cea de-a doua faptã a fost comisã
câteva zile mai târziu, asupra Ma-
riei Nicolici, de 65 de ani, din Cra-
iova. Femeia se întorcea de la
cumpãrãturi cu plasa plinã, iar în
momentul în care a trecut prin
Parcul Corniþoiu, un tânãr, despre
care le-a spus poliþiºtilor cã nu-l
cunoaºte, a trecut în fugã pe lân-

Potrivit reprezentanþilor IPJ
Dolj, marþi dimineaþã, în jurul orei
4.00, poliþiºtii rutieri au fost sesi-
zaþi cu privire la producerea unui
accident de circulaþie, conducãto-
rul auto care l-a provocat pãrãsind
locul faptei. Un echipaj de la Bi-
roul Rutier Craiova a ajuns la locul
respectiv, pe strada “Brestei” din
municipiu, ºi, în urma cercetãrilor
efectuate, poliþiºtii au stabilit cã
Gabriel Cârciumaru, de 29 de ani,
din Craiova, în timp ce conducea
un autoturism Opel, a pierdut con-
trolul asupra direcþiei de mers, a
pãrãsit partea carosabilã cãtre stân-
ga ºi a lovit un pod. Imediat dupã
producerea evenimentului acesta a
pãrãsit zona, fiind ulterior depistat
de poliþiºtii craioveni.

În momentul când l-au gãsit,
poliþiºtii l-au testat pe Cârciumaru
cu aparatul etilotest, rezultatul fi-
ind de 0,66 mg/l alcool pur în ae-
rul expirat. În plus, la verificarea
în baza de date s-a stabilit cã aces-
ta avea ºi permisul de conducere
suspendat. În urma accidentului,
toþi pasagerii aflaþi în autoturism au
ajuns la spital, Ionela S. (17 ani),
din comuna Sopot, cu rãni grave,
în timp ce Mihãiþã Ionaºcu (23 de

Recidivist la 17 ani:

S-a întors în puºcãrie tot pentru tâlhãriiS-a întors în puºcãrie tot pentru tâlhãriiS-a întors în puºcãrie tot pentru tâlhãriiS-a întors în puºcãrie tot pentru tâlhãriiS-a întors în puºcãrie tot pentru tâlhãrii
Un tânãr de 17 ani din Craiova, trimis

în judecatã, în stare de arest preventiv,
pentru douã tâlhãrii comise în luna iu-
nie, ambele în Parcul Corniþoiu, a fost
condamnat, marþi, de Judecãtoria Cra-

iova la o pedeapsã de 3 ani închisoare.
Culmea este cã acesta fusese eliberat
condiþionat din penitenciar cu puþin timp
înainte de a comite cele douã fapte ºi
fusese condamnat tot pentru tâlhãrie.

gã ea, a împins-o ºi i-a luat plasa
cu cumpãrãturi în valoare de apro-
ximativ 55 lei.

Pe baza declaraþiilor victimelor,
poliþiºtii au reuºit sã stabileascã cine
este autorul, astfel cã pe 29 iunie
a.c. l-au reþinut pe Florin Dumi-
tru, de 17 ani, din Craiova, care
fusese recent eliberat din peniten-
ciar. Acesta fusese condamnat, la
jumãtatea anului 2009, de magis-
traþii Judecãtoriei Craiova, la 3 ani
ºi 6 luni închisoare tot pentru tâl-
hãrie, pedeapsã ce a rãmas defini-
tivã ulterior. Florin Dumitru, dupã
ce a executat o parte din sentinþã,
a beneficiat de eliberare condiþio-
natã. A ieºit din penitenciar pe 11

aprilie a.c., rãmânându-i de execu-
tat un rest de pedeapsã de 508 zile.
Numai cã nu i-a plãcut libertatea
din moment ce, proaspãt ieºit din
puºcãrie, s-a apucat din nou de
tâlhãrii.

Pe 30 iunie a.c. tânãrul a fost
prezentat Parchetului de pe lângã
Judecãtoria Craiova ºi instanþei, pe
numele sãu fiind emis mandat de
arestare preventivã. Cercetãrile s-
au finalizat destul de repede, Florin
Dumitru fiind trimis în judecatã, în
stare de arest preventiv, pentru cele
douã tâlhãrii din Parcul Corniþoiu.
Marþi, 9 august a.c., magistraþii Ju-
decãtoriei Craiova au pronunþat sen-
tinþa, condamnându-l pe inculpat la

3 ani de închisoare. A fost dispusã
ºi revocarea beneficiului liberãrii
condiþionate pentru restul de pe-
deapsã de 508 zile închisoare, rã-
mas neexecutat, care s-a contopit
cu pedeapsa de 3 ani, urmând ca
Dumitru sã execute 3 ani de închi-

soare. În plus, instanþa l-a obligat
pe inculpat la plata sumei de 521,50
lei despãgubiri civile cãtre partea
civilã Groza Ionuþ Alexandru ºi la
plata sumei de 1.500 lei cheltuieli
judiciare statului. Sentinþa poate fi
atacatã cu recurs.

Accident de muncã mortal la DumagasAccident de muncã mortal la DumagasAccident de muncã mortal la DumagasAccident de muncã mortal la DumagasAccident de muncã mortal la Dumagas
Un tânãr de 19 ani,
angajat ca mecanic
auto la SC Duma-
gas Transport Po-
dari, ºi-a pierdut
viaþa, ieri-diminea-
þã, dupã ce a fost
strivit de cabina
unui autotranspor-
ter la care lucra.
Reprezentanþii ITM
au deschis o anche-
tã pentru a stabili
circumstanþele pro-
ducerii tragediei.

Angaja þ i i  SC Dumagas
Transport  Podar i  au sunat ,
ieri-dimineaþã, în jurul orei

10.00,  pe 112,  solici tând o
ambulanþã la sediul unitãþii,
unde se produsese un acci-
dent. La faþa locului au ajuns o
ambulanþã ºi un echipaj de po-
liþiºti, ulterior fiind solicitatã ºi

Accidente provocate
de ºoferi bãuþi

Doi conducãtori auto sunt cercetaþi penal de poliþiºtii craio-
veni dupã ce, aflaþi sub influenþa bãuturilor alcoolice, au produs
douã accidente de circulaþie, unul dintre ele soldat ºi cu victime.

ani), din Craiova ºi Valentin R. (14
ani), din comuna Breasta, au scã-
pat cu rãni uºoare. Poliþiºtii au în-
tocmit în cauzã acte premergãtoa-
re începerii urmãririi penale ºi con-
tinuã cercetãrile sub aspectul sã-
vârºirii infracþiunilor de vãtãmare
corporalã din culpã, conducere cu
permis suspendat ºi conducere sub
influenþa bãuturilor alcoolice.

În noaptea de marþi spre mier-
curi, în jurul orei 1.30, poliþiºtii de
la Rutierã au fost solicitaþi pe stra-
da “Revoluþiei” din Craiova, unde
se produsese un accident de cir-
culaþie. Oamenii legii au ajuns la
faþa locului, iar în urma cercetãri-
lor au stabilit cã Dincã Constantin,
de 53 de ani, din municipiu, în timp
ce conducea un autoturism Vol-
kswagen, având o concentraþie de
0,91 mg/l alcool pur în aerul expi-
rat, a pierdut controlul direcþiei ºi
a lovit un alt autoturism care era
parcat, în urma ciocnirii rezultând
doar pagube materiale. Bãrbatului
i-au fost recoltate probe biologice
de sânge în vederea stabilirii alco-
olemiei, în cauzã fiind întocmit
dosar penal în conformitate cu pre-
vederile legale, dupã cum au pre-
cizat reprezentanþii IPJ Dolj.

prezenþa reprezentanþilor In-
spectoratului Teritorial de Mun-
cã Dolj.

Potrivit inspectorilor ITM
Dolj ,  din pr imele cercetãr i
efectuate s-a stabilit cã tânã-
rul, Marian Robert Grigorie, de
19 ani, din Podari, angajat ca
mecanic în cadrul atelierului
societãþii, în timp ce repara un
autotransporter marca Renault,
a fost lovit la cap de cabina au-
tocamionului, care a alunecat
când tânãrul a acþionat cricul
hidraulic pe care aceasta era
suspendatã.

“Tânãrul a acþionat brusc
cricul hidraulic care susþinea
cabina autotransporterului, iar
aceasta a cãzut ºi l-a lovit la
cap”, a declarat Emil Murgu,
inspector de muncã în cadrul
ITM Dolj. Tânãrul a fost trans-
portat la Spitalul Clinic Jude-
þean de Urgenþã Craiova, unde
a ajuns în stop cardio-respira-
tor, a fost supus unor manevre
de resuscitare, însã medicii nu
i-au mai putut salva viaþa, fi-
ind declarat decesul acestuia.
Inspectorii ITM continuã an-
cheta în acest caz pentru a sta-
bili cu exactitate circumstan-
þele producerii tragediei.
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Cu adânca tristeţe în suflet, familia Ion şi Natalia Prioteasa
regretă trecerea în nefiinţă a celui ce a fost gen (r.) ŞTEFAN
ALEXIE şi transmite sincere condoleanţe familiei îndoliate.
Dumnezeu să-l odihnească în pace!

Familia col. (r.) Mihai Bogoi îşi exprimă regretul profund
pentru trecerea în nefiinţă a celui ce a fost gen. (r.) ŞTEFAN
ALEXIE. Dumnezeu să-l odihnească în pace! Sincere condo-
leanţe familiei îndoliate!

Prietenul Puiu Alexie a ple-
cat într-o altă lume, întristân-
du-mă. Dumnezeu să-l ocro-
tească! Gabriel Bratu

O memorie formidabilă
În urmă cu vreo 11 ani, într-

una din zile, eram înştiinţat, la se-
diul redacţiei, că general (r.) Şte-
fan Alexie – „nea’ Puiu”, cum i se
spunea de apropiaţi – ar dori să mă
vadă. Nu discutasem în viaţa mea
cu acest om fabulos, dotat cu o
memorie uluitoare, şi nu fiindcă nu
îmi dorisem, dar n-avusesem oca-
zia să-l cunosc. Orice ziarist din
lumea asta n-ar fi ratat un aseme-
nea prilej. Care se ivise. Surpriza a
fost năucitoare de-a dreptul: de
cum a intrat pe uşă mi-a amintit
un moment din viaţa mea petrecut
în urmă cu vreo... 14 ani. Pe la
Moreni. Bineînţeles, la un meci de
fotbal, unde mă manifestasem,
probabil, „insuficient de cenzurat”
sub ochii oficialităţilor. Am zâm-
bit, pe moment, şi mult mai târziu
am reflectat. După această intro-
ducere insolită a urmat o discuţie
firească, realmente cumpătată, cu
zone de circumstanţă, care, în afa-
ra faptului că prilejuise cunoaşte-
rea unui actor „al războiului tăcut”,
din domeniul intelligence-ului ro-
mânesc, cum l-au denumit ameri-
canii Abram N. Schulscky şi Gary
S. Schmitt, m-a făcut să aştept. O
zi care n-a mai venit, a unor des-
tăinuiri, fie ele şi filtrate. Ne-am mai
revăzut în câteva rânduri, amâ-
nând, de fiecare dată, momentul
unui interviu. În primăvară, după
lansarea unei monografii despre lo-
calitatea Pleniţa, a profesorilor Gina
şi Constantin Saliu, în Galeriile
Radio Art’s din Craiova, mi-a evo-
cat mai multe gesturi înţelepte, în
favoarea unor craioveni care nu-l
cunoscuseră niciodată. Avea darul
şuetei rafinate, accentua doar ceea
ce găsea de cuviinţă, avea încă în-

Un senior al intelligence-ului românesc:
general (r.) Ştefan Alexie

A iubit ţara mai mult decât pe sine şi familia
MIRCEA CANŢĂR

trebări la care nu găsise răspunsul
potrivit, părea părăsit de resenti-
mente şi convins că destinul se
execută. Răzbătea, din vorbele sale,
acelaşi fior al apartenenţei funcia-
re la Doljul natal. Pe care l-a iubit,
ca toţi oamenii adevăraţi ai acestor
locuri.
„Noi eram condamnaţi”

Relata generalul (r.) Alexie Şte-
fan pentru istoricul Alex Mihai Sto-

enescu, care îi va şi insera opinia
în volumul 4 (II) al lucrării sale
„Revoluţia din decembrie 1989, o
tragedie românescă”. Cei din vâr-
ful Securităţii au ştiut primii că erau
sortiţi eşecului, şi asta de la prime-
le mişcări ale lui Mihail Gorbaciov.
Nici un serviciu secret din lume nu
rămâne în contemplare. Se întrea-
bă ce va urma. Apoi, România ră-
măsese, exceptând Albania, în
1989, ultima ţară în care regimul

totalitar dăinuia. Ce faci în astfel
de situaţii? Dacă n-ai nimic bun în
tine, fugi, trădezi, te ascunzi. Dacă
ai ceva, evaluezi lucrurile, încerci
să protejezi poporul. Condamnarea
era certă. Intelligence-ul românesc
nu putea, spre deosebire de servi-
ciile secrete din celelalte state co-
muniste, da mâna cu sovieticii, îm-
potriva preşedintelui şi a Partidului
Comunist. Pentru că mâna întinsă
era a ruşilor. Pentru un act de tră-
dare de această factură, chiar dacă,
prin absurd, protagoniştii deve-
neau, pe moment, eroi, în istoria
poporului rămâneau ca trădători.
Se ştia ce urmează şi, cu toate
acestea, a fost acceptată, cu seni-
nătate, soarta. „Cei care au orches-
trat acţiunea din decembrie 1989
se aşteptau să reacţionăm, pentru
a putea interveni, apoi, cu trupe”.
Amintiri despre vizita
lui Gorbaciov (25-27 mai 1987)

Între 25 şi 27 mai 1987 are loc
vizita lui Gorbaciov la Bucureşti, în
cursul căreia se vor manifesta des-
chis diferenţele de păreri asupra con-
strucţiei socialismului, liderul sovie-
tic cerând Bucureştiului aplicarea
principiilor restructurării. Cu aceas-
tă ocazie, Nicolae Ceauşescu îi va
spune liderului sovietic că el a făcut
Perestroika demult şi că ceea ce face
Gorbaciov acum pune în pericol so-
cialismul. De organizarea întregii vi-
zite a răspuns general (r.) Ştefan Ale-
xie. Care povestea: „În pregătirea
vizitei, secretarul Ambasadei URSS,
un colonel KGB, venea la mine per-
manent pentru programul acesteia.
Îl interesau foarte mult maşinile, ce-
rea ca Gorbaciov să circule cu ma-
şina proprie, adusă cu avionul, în
care avea staţii pentru comunicaţii,
geanta pentru alarma nucleară. Au

S -a prăpădit din viaţă, marţi, 9 august a.c.,
general (r.) Ştefan Alexie, un specia list
redutabil al intelligence-ului românesc.

Născut la 20 ianuarie 1934, în satul Livezi, comuna
Podari, a urmat studiile liceale ale actualului Colegiu
Naţional Economic „Gheorghe Chiţu”, apoi şcoala de
ofiţeri a Ministerului de Interne, Facultatea de Drept
şi cursurile post-universitare. În 1969 era numit şef al
Serviciului de contraspionaj din judeţul Dolj, coordo-
nând, apoi, serviciile similare din întreaga Oltenie. Din
1973, timp de 11 ani, a fost şeful Securităţii judeţului
Dolj, poziţie din care a afirmat mereu, fără a fi contra-
zis, că n-a dispus vreodată reţinerea niciunei persoane
din motive ideologice. În 1982 a fost înaintat la gradul
de general-maior şi numit şef al Direcţiei de contraspio-
naj de la Bucureşti, instituţie în care, se spune, nu le-
ar fi permis subalternilor săi să se implice în activităţi
care depăşeau competenţele, adică, în mod discret, în

măsura în care era posibil, nu i-a lăsat să alunece în
zona poliţiei politice. Este opinia lui Mihai Pelin, care a
iscodit prelung în măruntaiele spionajului românesc în
anii perioadei comuniste. („Un veac de spionaj, con-
traspionaj şi poliţie politică”, Ed. „Ellion, 2003). Şi-a con-
fruntat vocaţia, acuitatea, inteligenţa şi capacitatea de
sinteză cu omologii celor mai redutabile servicii spe-
ciale occidentale, dar, în egală măsură, şi cu cei din
„blocul răsăritean”. Afirmă istoricul american Larry L.
Watts, în cartea sa „Fereşte-mă, Doamne, de prieteni”
(Ed. RAO, 2011): „Cu astfel de prieteni, România nu
avea nevoie să-şi caute duşmani mai înverşunaţi în afa-
ra alianţei pactului de la Varşovia”. În 1985, general (r.)
Ştefan Alexie a fost promovat la rangul de secretar de
stat în Ministerul de Interne, cu misiunea de a coordo-
na toate structurile specializate în contraspionaj, de-
venind nu doar un colaborator de nădejde, cât unul in-
tim al generalului (r.) Iulian Vlad, şeful DSS, originar

din Gogoşiţa de Dolj. Din februarie 1989, după un in-
farct de miocard, starea sănătăţii sale s-a şubrezit, punc-
tul terminus al evenimentelor din decembrie găsindu-l
internat în spital. La 10 ianuarie 1990 a fost trecut în
rezervă, după ce scăpase miraculos de la moarte, într-o
tentativă de asasinat. Fireşte, orice judecată asupra ro-
lului Securităţii în statul comunist român trebuie să des-
partă, obligatoriu, dacă poate, apele: partea de poliţie
politică de partea care a privit apărarea statului. Ca o
particularitate, deloc de neluat în seamă, Direcţia Secu-
rităţii Statului era condusă, în 1989, de trei olteni: gene-
ralii Iulian Vlad, Ştefan Alexie şi Aristotel Stamatoiu. Şi
avea la conducerea direcţiilor centrale alţi înalţi ofiţeri
de origine olteană şi argeşeană. Băiatul unui CFR-ist
din Podari, care cunoscuse sărăcia lucie, plecase de acasă
cu sfatul tatălui său în minte: „Să-şi iubeşti ţara”. A cre-
zut în rostul acestor vorbe şi nu s-a dezis niciodată de
faptele vieţii sale: umbrite sau luminoase.

venit foarte multe echipe ale servi-
ciilor sovietice de protecţie, cazate
la hotelul Tolstoi. Insistau pe proble-
ma lor: Gorbaciov să circule cu
maşina proprie. Între noi şi ei nu erau
relaţii tensionate, dar nici amicale.
Atunci m-a chemat, separat, un ge-
neral, care era şeful securităţii per-
sonale a lui Gorbaciov (a fost impli-
cat în puci mai târziu) şi am apucat
să-i vorbesc de USLA. Eu foloseam
de atunci termenul „brigadă” şi spu-
neam „brigadă antitero”, dar ei au
devenit suspecţi, bănuind că lucrăm
cu israelienii. În ultimul moment,
când Gorbaciov ieşea pe peron, ma-
şinile noastre s-au băgat în faţă şi a
fost nevoit să meargă cu ele de la
aeroport. Au fost foarte nemulţumiţi,
enervaţi, au considerat-o un afront.
La plecare, generalul mi-a făcut cu
degetul: «Mai vedem noi»”. Pe 8 sau
9 decembrie 1989, generalul Macri
l-a avertizat pe prietenul său, gene-
ralul Alexie Ştefan: „Dispari. Îşi spun
o treabă. Dispari imediat. Pentru că
vei fi ucis. Du-te unde vrei, dar nu
în Bucureşti sau la Craiova”. Pe la
Ungheni intrau deja primele coloane
de „turişti sovietici”. Generalul Emil
Macri a luat secretul cu el în mor-
mânt şi tot ceea ce se poate bănui
este că, poate, fusese contactat şi
prevenit, la rândul său.

Nu există nici o dovadă, deocam-
dată, că generalul Alexie Ştefan şi-a
scris memoriile. În munca aceasta,
riscurile rămân enorme, pentru cei
apropiaţi, şi când eşti pe lumea cea-
laltă. Fără a încerca o developare a
luminilor de umbrele vieţii sale, ră-
mânem încredinţaţi că a fost un se-
nior al intelligence-ului românesc. Şi-
a stimat nu doar colegii de muncă,
dar şi prietenii apropiaţi, până la ca-
pătul zilelor. Dumnezeu să-l odihneas-
că în linişte şi pace.
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Pânã la data de 15 septembrie
2011, AMPOSDRU ºi Organisme-
le Intermediare (OI) vor efectua
o analizã calitativã ºi cantitativã cu
privire la þintele indicatorilor din
POSDRU, indicatorii asumaþi în
contractele de finanþare ºi indica-
torii atinºi pânã în prezent. Pe
baza acestei analize, AMPOSDRU
ºi OI vor revizui Ghidul Solicitan-
tului – Condiþii Generale ºi vor
elabora Ghidul Solicitantului –
Condiþii Specifice. Mihaela Moca-
nu, directorul executiv al OIR
POS DRU SV Oltenia a precizat
cã în cadrul POSDRU se vor lan-
sa apeluri de proiecte în toamna
acestui an, respectiv în perioada
octombrie-noiembrie, dupã cum
urmeazã: DMI 1.2. Calitate în în-
vãþãmântul superior (proiecte de

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Mihaela Mocanu, directorul executiv al OIR POS DRU SV Oltenia:

grant); DMI 2.2. Prevenirea ºi co-
rectarea pãrãsirii timpurii a ºco-
lii (proiecte de grant) DMI 2.3.
Acces ºi participare la FPC (pro-
iecte strategice) ºi nu în ultimul
rând, DMI 6.4. Iniþiative trans-
naþionale pentru o piaþã incluzi-
vã a muncii (proiecte strategi-
ce).
8.265 cereri de finanþare

La începutul acestui an erau
deja depuse 8.265 cereri de fi-
nanþare în valoare totalã de pes-
te 8,85 miliarde euro, din care
peste 8,41 miliarde euro repre-
zintã contribuþia UE (242% din
alocarea financiarã UE 2007 –
2013). „Ceea ce pot sã vã spun,
este cã, în mod clar, valoarea cu-
mulativã la 31 decembrie 2010 a

numãrului cererilor de fi-
nanþare depuse era de 1,5
ori mai mare faþã de va-
loarea cumulativã de la
sfârºitul anului 2009,
ceea ce reflectã creºterea
în cursul anului 2010 a in-
teresului potenþialilor be-
neficiari pentru implemen-
tarea de proiecte prin
POSDRU. Ca urmare a
finalizãrii procesului de
evaluare ºi selecþie pentru
cele 8.265 cereri de fi-

nanþare, 4.664 cereri de finanþare
au fost respinse ºi 2.434 cereri de
finanþare au fost aprobate (în va-
loare totalã de 3,43 miliarde euro,
din care 3,24 miliarde euro repre-

zintã contribuþia UE). Contribuþia
UE la proiectele aprobate reprezin-
tã 93,37% din alocarea UE pentru
întreaga perioadã 2007 – 2013. La
data de 31 decembrie 2010, se aflau
în curs de evaluare 1.167 de cereri
de finanþare”, a precizat Mihaela
Mocanu, directorul executiv al OIR
POS DRU SV Oltenia.
În 2010 – s-au încheiat cele mai
multe contracte

De la lansarea POSDRU ºi pânã
la data de 31 decembrie 2010, au
fost încheiate 1.962 de contracte
de finanþare, în valoare totalã eli-
gibilã de aproximativ 3,13 miliar-

de euro, din care apro-
ximativ 2,68 miliarde
euro reprezintã contri-
buþia UE. Contribuþia UE
la proiectele contracta-
te reprezintã 77,23% din
alocarea UE 2007 –
2013. În anul 2010 au
fost încheiate cele mai
multe contracte, repre-
zentând 71,82% din to-
talul contractelor înche-

iate. „Numai în cursul anului
2010 au fost încheiate 1429 con-
tracte, reprezentând 71,82% din
totalul contractelor încheiate. Va-
loarea cumulativã la 31 decem-
brie 2010 a numãrului contracte-
lor încheiate este de aproximativ
3,7 ori mai mare faþã de valoarea
cumulativã de la sfârºitul anului
2009, ceea ce reflectã îmbunãtã-
þirea capacitãþii instituþionale de
derulare a procesului de con-
tractare”, a mai spus Mihaela Mo-
canu. Tendinþa de creºtere a ram-
bursãrilor a continuat ºi în anul
2011, în luna martie 2011 valoa-
rea rambursãrilor fiind de aproxi-

Cifrele absorbþiei
la 31 iulie 2011:

> grad de absorbþie: 13,25%
> plãþi totale efectuate:

11.341.769.617 lei din care
6.690.906.670 lei prefinanþãri

> numãr de contracte de fi-
nanþare semnate: 6.468

> numãr de proiecte aproba-
te: 8.505

Din datele statistice privind
participanþii la operaþiunile

FSE, se constatã cã din numã-
rul total de 156.254 participanþi:

> 89.951 sunt femei (57,58%);
> 17.799 sunt persoane din

cadrul minoritãþilor (11,39%);
> 1.570 sunt persoane cu

dizabilitãþi.

Pânã la data de 31 decembrie
2010, au fost efectuate plãþi în

valoare totalã de 47, 92
milioane euro, din care:

> 416,72 milioane euro repre-
zintã suma acordatã ca prefinan-
þare (87,74% din totalul plãþilor)

> 58,20 milioane euro reprezin-
tã suma rambursatã (12,26% din
totalul plãþilor)

mativ trei ori mai mare faþã de luna
decembrie 2010. Cel mai mare vo-
lum de plãþi s-a efectuat în cadrul
POSDRU (circa 164 milioane de
lei), din care mai mult de 90% au
reprezentat rambursãri.

Ieri, Asociaþia Românã pentru
Industrie Electronicã ºi Software
– ARIES Oltenia, care implemen-
teazã proiectul „Promovarea in-
vestiþiilor strãine în zona trans-
frontalierã, prin crearea ºi dez-
voltarea polilor de competitivi-
tate”, finanþat prin Programul de
cooperare transfrontalierã Româ-
nia-Bulgaria 2007-2013 a lansat în
cadrul acestui proiect portalul cu
harta interactivã. Cu aceastã oca-
zie, beneficiarul proiectului a or-
ganizat o conferinþã de presã în
cadrul cãreia a discutat despre

Grupul-þintã:
2.500 de IMM-uri din Dolj,

Olt, Pleven, Vidin, Montana
700 de reprezentanþi ai au-

toritãþilor publice locale

Peste 300.000 de euro vor fi investiþi în dezvoltarea transfrontalierã

premisele ºi rezultatele acestui
proiect, despre grupul þintã dar ºi
despre activitãþile prestate pe par-
cursul celor 15 luni de implemen-
tare. Valoarea proiectului depãºeº-
te suma de 300.000 de euro, iar
pe lângã realizarea acestui portal,
se vor organiza ºi desfãºura ºapte
conferinþe sectoriale; patru misi-
uni economice pentru promova-
rea investiþiei, se va elabora un
ghid practic pentru promovarea
investiþiei strãine prin poli de com-
petitivitate sectoriali ºi la final, se
va susþine ºi o conferinþã interna-
þionalã. „Proiectul urmãreºte dez-
voltarea economicã durabilã a zo-
nei transfrontaliere Dolj – Vidin,
prin valorificarea oportunitãþilor
regionale ºi atragerea investiþiilor
strãine.  Pe de altã parte, proiec-

tul va îmbunãtãþi imaginea zonei
transfrontaliere Dolj-Olt-Pleven-
Vidin-Montana, identificând avan-
tajele locale ºi oportunitãþile pen-
tru investiþii”, a precizat Gabriel
Vlãduþ, manager de proiect.

Dezvoltare comunã
Parteneri în cadrul  acestui pro-

iect sunt: Asociaþia Transfrontalie-
rã E (quilibrum) Environment, Ca-
mera de Comerþ ºi Industrie Vidin,
Agenþia Regionalã de Dezvoltare ºi
Centrul de Afaceri Vidin ºi Balkan
Civic Coalition – Belogradchick.
„Strategia ºi filmul de promovare
vor stimula oamenii de afaceri ºi
autoritãþile locale sã contribuie la
promovarea pe plan internaþional
a imaginii zonei transfrontaliere, sã
recunoascã avantajele competitivi-

tãþii ºi sã contribuie la îmbunãtãþi-
rea nivelului de informare ºi trans-
fer know-how din mediul de afa-
ceri. Activitãþile de networking vor
creºte nivelul de cooperare ºi vor
întãri relaþiile între mediile de afa-

ceri din România ºi Bulgaria. Pe ter-
men mediu ºi lung, proiectul va
susþine dezvoltarea comunã, dura-
bilã ºi competitivã a zonei tranfron-
taliere Dolj-Olt-Pleven-Vidin-Mon-
tana”, a mai spus Gabriel Vlãduþ.

Portal de promovare a zoneiPortal de promovare a zoneiPortal de promovare a zoneiPortal de promovare a zoneiPortal de promovare a zoneiPortal de promovare a zoneiPortal de promovare a zoneiPortal de promovare a zoneiPortal de promovare a zonei
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Soþii Cristian ºi Diana Nedelcu
n-au avut de lucru, organizând o
conferinþã de presã în Sala Oraºe-
lor din Prefectura Dolj, dându-ne
motive, prin bâlbâiala etalatã, sã
adâncim investigaþiile pe seama
sponsorizãrii de 600 de milioane lei
vechi fãcute de Compania de Apã
„Oltenia” SA Asociaþiei Culturale
Craiova. Care editeazã ºi revista
pentru copii Oscar. O revistã pa-
tronatã de soþii Diana ºi Cristian
Nedelcu, distribuitã în grãdiniþele
craiovene, ºi nu numai, printr-un
parteneriat cu ISJ Dolj.

În loc sã bage capul la cutie, cã
aveau muºte pe el, soþii Nedelcu
au invocat „lipsa de deontologie”
a ziariºtilor care au semnalat ano-
malii în finanþarea revistei Oscar.
Asta-i omora pe prea-cinstiþii bu-

Ca sã lãmurim lucrurile

getari, unul pe la Prefecturã, celã-
lalt pe la Primãrie, ambii pe alinia-
ment politic: lipsa de deontologie a
ziariºtilor craioveni. Ca sã faci o
asemenea afirmaþie îºi trebuie un
cinism în exces ºi chiar o lipsã de
bun simþ. Fiindcã iatã cum stãm,
potrivit unei informãri din luna ia-
nuarie a.c. asupra pierderilor de apã
din anul precedent, pe care o ane-
xãm alãturat.

«În perioada ianuarie-decembrie
2010, Compania de Apã „Oltenia”
SA a cumpãrat de la Direcþia Ape-
lor Jiu o cantitate de 53.031.000
metri cubi apã brutã. În aceeaºi
perioadã, Compania a facturat cã-
tre populaþie 22.035.000 metri cubi,
care, raportaþi la apa cumpãratã,
reprezintã un procent de 41,55%,
diferenþa de 30.996.000 metri cubi

reprezentând pierderi (58,45%)».
La Compania de Apã „Oltenia”

SA se cunosc rezultatele financia-
re ale anului trecut. ªi bãnuim cã
sponsorizarea de 600 de milioane
lei, pe care au acceptat sã o facã,
nu le-a provocat altceva decât fri-
soane. Cã au trebuit sã execute
„comanda”, asta este o altã poves-
te. Reiterãm doar cã este vorba,
în toatã discuþia, de bani publici.
Adicã, fãrã a ne mai lungi cu vor-
ba, de Curtea de Conturi ºi institu-
þiile abilitate ale statului. Mai ales
cã „sponsorizarea” mult discutatã
ºi, evident, ilegalã nu apare pe or-
dinea de zi a ºedinþei Consiliului de
Administraþie din 2.12.2010, aºa
cum afirma directorul economic
ec. Marcel Morcov.

MARIN TURCITU

La 11 august, Biserica îl prãznuieºte pe Sf.
Nifon, patriarhul Constantinopolului. Nãscut
în Peloponez (sudul Greciei de azi), pe la 1435-
1440, a primit la botez numele de Nicolae. De
mic a fost trimis sã înveþe carte cu un dascãl
grec ºi, „dovedind multã silinþã”, a ajuns ca la
numai 12 ani sã ºtie toatã rânduiala slujbelor
bisericeºti. Apoi a fost tuns în monahism sub
numele de Nifon. ªi-a cãutat liniºtea sufleteas-
cã la Muntele Athos, mergând mai întâi la mã-
nãstirea Cutlumuº, apoi la mãnãstirea Dioni-
siou, unde s-a ocupat cu scrierea cãrþilor sfin-
te. Aflând de evlavia ºi înþelepciunea lui, clerul
ºi credincioºii din Tesalonic l-au ales mitropo-
lit. În anul 1486, mitropolitul Nifon a fost ales
patriarh al Constantinopolului. Dar n-a avut
parte de o pãstorire liniºtitã fiindcã de la cuce-
rirea Constantinopolului (1453), turcii se ames-
tecau necontenit în treburile Bisericii Ortodo-
xe. A fost alungat din scaun, dar rechemat la
cererea credincioºilor, iar pe la 1498 a fost exilat
la Adrianopole. În aceastã cetate l-a gãsit Radu
cel Mare, voievodul Þãrii Româneºti, ºi l-a în-
duplecat sã vinã ºi sã facã ordine în Biserica
Munteniei. În primãvara anului 1503, fostul pa-
triarh soseºte în Þara Româneascã ºi este în-
scãunat ca mitropolit, prilej cu care domnito-
rul Radu cel Mare rostea cuvintele: „Eu sã dom-
nesc, iar tu sã ne înveþi legea lui Dumnezeu”.
Aºezat în fruntea Bisericii, marele ierarh a adu-
nat în sobor egumenii ºi boierii þãrii, a reorga-
nizat viaþa bisericeascã ºi tot acum, dupã unii
istorici, s-a hotãrât întemeierea episcopiilor de
la Râmnic ºi Buzãu. Însã nu s-a putut bucura
multã vreme de rânduiala fãcutã, fiindcã în-
suºi voievodul a sãvârºit o nelegiuire, cãsãto-
rind pe una din surorile sale cu un boier care
avea în Moldova, de unde venise, soþie ºi co-
pii. Mitropolitul Nifon nu putea încuviinþa o
asemenea cãsãtorie ºi a plecat din Þara Româ-
neascã, luând drumul Muntelui Athos. S-a aºe-
zat la Dionisiou, unde vieþuise mai mult de un
sfert de veac, iar la 11 august 1508, la vârsta
de 90 de ani, a trecut la cele veºnice.

Sf. Nifon,Sf. Nifon,Sf. Nifon,Sf. Nifon,Sf. Nifon,

patriarhul Constantinopoluluipatr iarhul Constantinopoluluipatr iarhul Constantinopoluluipatr iarhul Constantinopoluluipatr iarhul Constantinopolului

Dupã ºapte ani, Neagoe Basarab, noul vo-
ievod, cu acordul cãlugãrilor de la Dionisiou,
a luat moaºtele Sf. Nifon ºi le-a adus în þarã.
Cu mare alai, au fost aºezate deasupra mor-
mântului lui Radu cel Mare la mãnãstirea Dea-
lu, ctitoria lui Radu, ºi s-au fãcut rugãciuni
ca sfântul sã ierte greºeala rãposatului voie-
vod. Apoi domnitorul Neagoe Basarab a po-
runcit ca moaºtele sã fie puse într-o raclã de
argint poleitã cu aur ºi duse înapoi la Sfântul
Munte Athos. Dar monahii, miºcaþi de darul
domnitorului, i-au dãruit capul Sfântului Ni-
fon ºi o mânã „ca sã fie de sfinþire ºi de aju-
toriu domnului”. Neagoe Vodã le-a aºezat în
frumoasa sa ctitorie de la Curtea de Argeº,
iar la 16 august 1517 a avut loc trecerea lui
Nifon în rândul sfinþilor, aceasta fiind prima
canonizare despre care ºtim cã s-a fãcut la
noi în þarã. În octombrie 1949, Sfântul Sinod
al Bisericii Ortodoxe Române a hotãrât ca
moaºtele Sf. Nifon sã fie aduse la Catedrala
Mitropolitanã „Sfântul Dumitru” din Craio-
va, unde se gãsesc ºi astãzi.

ELENA DONDONEAÞÃ

Ministerul Mediului ºi Pãdurilor, prin AM POS
Mediu, a organizat la începutul acestei sãptã-
mâni o reuniune privind “Programul Operaþio-
nal Sectorial Mediu – progres în implementarea
2010-2011”. Evenimentul a avut ca scop co-
municarea, cãtre beneficiari, a modificãrilor le-
gislative care au apãrut ca urmare a necesitãþii
accelerãrii procesului de accesare a fondurilor
europene, precum ºi discutarea problemelor
întâmpinate în procesul de implementare a pro-
iectelor. Ministrul Mediului ºi Pãdurilor (MMP),
László Borbély, a atras atenþia asupra necesitãþii
unei dezbateri interactive, prin care conducerea
MMP ºi a Autoritãþii de Management a POS
Mediu sã fie informatã cu privire la problemele
întâmpinate în implementarea proiectelor.

“Ministerul Mediului este pe primul loc în
Europa ºi în România în ceea ce priveºte con-
tractarea. Anul acesta am realizat deja cota de
contractare aferentã anului 2011, dar stãm mai
prost cu implementarea. ªi aici – trebuie sã o
spunem – este responsabilitatea beneficiarilor.
Ar trebui sã atragem fonduri europene de 40-
50 de milioane de euro pe lunã, raportat la nu-
mãrul ºi valoarea contractelor pe care le avem
semnate, dar nu se întâmplã aºa. Vom trece la
retragerea prefinanþãrii dacã beneficiarii primesc
banii ºi nu îi utilizeazã”, a spus Borbély. De ase-
menea, Ministrului Mediului ºi Pãdurilor a aten-
þionat de sumele atrase pânã la finele acestui an
depinde modul de alocare a bugetului pentru þara
noastrã la nivel comunitar: “Dacã nu suntem
capabili sã absorbim cât mai mulþi bani, la înce-
putul anului viitor, când se va discuta la nivelul
Uniunii Europene bugetul pentru 2013-2020,
vom avea o problemã”.

“Faptele înseamnã implementare”
Beneficiarii proiectelor, respectiv autoritãþile

judeþene ºi locale, au fost atenþionaþi cã imple-
mentarea ºi creºterea ritmului de absorbþie a
fondurilor este responsabilitatea concretã ºi di-
rectã a fiecãrei autoritãþi în parte”. Din 5,6 mili-
arde de euro prin proiecte, s-au fãcut plãþi efec-
tive de 186 milioane de euro. E foarte puþin ºi
nu mai e timp de vorbe. Faptele înseamnã im-

plementare. Trebuie sã cheltuim aceþti bani pânã
în 2015 ºi de aceea vã rog sã apelaþi la specialiº-
tii AM POS Mediu ºi ai MMP, ori de câte ori
simþiþi cã întâmpinaþi obstacole în bunul mers al
derulãrii proiectelor”, a încheiat ministrul Me-
diului ºi Pãdurilor. În timpul dezbaterii, repre-
zentanþii AM POS Mediu au prezentat condiþiile
de acordare ºi retragere a prefinanþãrii, în con-
formitate cu noile reglementãri legislative naþio-
nale ºi au atras atenþia asupra respectãrii grafi-
celor de rambursãri ºi a graficelor de achiziþii
publice. De asemenea, beneficiarii au fost in-
formaþi cu privire ºa criteriile de calificare ºi de
atribuire, precum ºi despre procedurile de achi-
ziþii publice. La eveniment au luat parte repre-
zentanþi ai AM POS Mediu ºi ai Unitãþilor de
Implementare a Proiectelor cofinanþate din POS
Mediu, experþi din cadrul ANRMAP (Autorita-
tea Naþionalã pentru Reglementarea þi Monitori-
zarea Achiziþiilor Publice), UCVAP (Unitatea
pentru Coordonarea ºi Verificarea Achiziþiilor
Publice), ACIS (Autoritatea pentru Coordona-
rea Instrumentelor Structurale) ºi ACP (Autori-
tatea de Certificare ºi Platã), precum ºi repre-
zentanþi ai altor autoritãþi de management.

ALINA DRÃGHICI

Ministerul Mediului – pe primul loc în Europa
ºi în România în ceea ce priveºte contractarea
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„Cele aproximativ 30 de
persoane care lucreazã în
cadrul Camerei Agricole au
abordat cu toatã fermitatea
programul Uniunii Europene,
prin care se pot atrage în
Dolj cât mai mulþi bani
europeni. Sunt alãturi de doi
oameni tineri – Laurenþiu

Paginã realizatã de ANA-MARIA GEBÃILÃ

Încã o datã, Camera Agricolã Dolj
s-a clasat pe locul I la nivel de þarã da-
toritã celui mai mare numãr de proiecte
întocmite pe Mãsura 1.1.2. „Instalarea
tinerilor fermieri”, în sesiunea din luna
iulie a.c., respectiv 200, dupã ce ante-

rior a reuºit aceeaºi performanþã pe
Mãsura 1.4.1. „Modernizarea fermelor
agricole de semisubzistenþã”, cu 620 de
proiecte. Lucru lãudabil, mai ales cã, în
cele din urmã, agricultura doljeanã are
de câºtigat, la fel ºi fermierii noºtri.

Ivanovici, directorul executiv
al Camerei Agricole Dolj, ºi
Aurel Stanciu, directorul
adjunct –, pe care doresc sã-i
laud astãzi, pentru cã în
cursul acestui an, pentru a
doua oarã consecutiv, s-au
clasat pe primul loc în Româ-
nia ºi, practic, au adus pânã

la aceastã datã peste 8 milioa-
ne de euro, pentru ca tinerii
noºtri sã nu mai batã pe la
porþile din Spania sau Italia,
ci sã se poate aºeza aici,
acasã. Le mulþumesc tuturor
celor din cadrul Camerei
Agricole Dolj, deoarece au
depus eforturi deosebite ºi au
situat din nou judeþul Dolj pe
primul loc. Mai sunt multe de
fãcut în acest domeniu, însã
îi invit pe toþi cei care doresc
sã depunã proiecte sã batã la
o uºã care li se deschide ºi îi
asigur cã atât colegii noºtri
de la Camera Agricolã, cât ºi
cei din Consiliul Judeþean
sunt alãturi de ei pentru a
putea obþine pentru judeþul
nostru cât mai mulþi bani”, a
afirmat în cadrul unei confe-
rinþe de presã Ion Prioteasa,
preºedintele Consiliului
Judeþean Dolj, instituþie în
subordinea cãreia se aflã
Camera Agricolã.

Media pe þarã a fost
de 30 de proiecte.

„Într-adevãr, Camera
Agricolã Dolj a continuat
seria performanþelor obþinute
la nivelul Camerelor agricole
judeþene, privind numãrul de
proiecte întocmite ºi depuse.
În urma încheierii sesiunii de
depunere a proiectelor din
luna iulie, pe Mãsura 1.1.2.,
am reuºit sã ocupãm prima
poziþie la nivel naþional, cu
200 de proiecte, cu o valoare
totalã de 3.509.000 de euro”,
a declarat ºi Laurenþiu
Ivanovici, directorul Came-
rei Agricole (CA) Dolj. Cifra
este cu atât mai importantã
având în vedere cã în 2010
la ambele sesiuni au fost
depuse 145 de proiecte
pentru tinerii fermieri. Pe de
altã parte, la nivelul Camere-
lor agricole din celelalte
judeþe, media de depunere
s-a situat undeva la 30 de
proiecte, faþã de cele 200
care sunt la nivelul Doljului,
dupã cum a precizat Aurel
Stanciu, directorul adjunct
al CA Dolj.

Bineînþeles, odatã cu
solicitãrile ºi câºtigurile
instituþiei au crescut: „Venitu-
rile s-au dublat faþã de anul
precedent, ºi asta datoritã
numãrului mare de proiecte ºi
a serviciilor acordate în acest
sens de specialiºtii noºtri”, a
afirmat ºeful CA Dolj. Aceastã
poziþie ocupatã la nivel naþio-
nal a fost fãcutã cunoscutã în
urmã cu câteva zile, la o
întâlnire a reprezentanþilor

Camerelor agricole, care a
avut loc la Constanþa.

Proiectele vor trece
prin procese de selecþie

Pentru sesiunea de depune-
re a proiectelor din luna iulie
au fost alocate 50 de milioane
de euro, prin Programul
Naþional de Dezvoltare Ruralã

2007-2013, iar numãrul
proiectelor la nivel naþional a
fost foarte mare, respectiv
4.083 de dosare conforme,
cu o valoare totalã de 83,5mi-
lioane de euro. „Asta înseam-
nã cã se depãºeºte bugetul
aprobat pentru aceastã
Mãsurã ºi, pentru prima oarã,
proiectele vor intra într-un
proces de selecþie. Asta
înseamnã cã toate vor fi
selectate din punctul de
vedere al punctajului ºi vor fi

Aurel Stanciu, director adjunct al Camerei Agricole Dolj:
«Referitor la suma care va

fi obþinutã prin aceste proiec-
te – adicã peste 8 milioane de
euro –, aceasta va fi investitã
în economia realã. Banii vor
ajunge în 820 de exploataþii
agricole, care, astfel, se vor
dezvolta ºi moderniza. Nu vor
ajunge la terenuri de sport sau
în parcuri. Banii ajung în
economia realã.

Noi sperãm cã impactul
real al acestor mãsuri se va
vedea peste un an, doi, întru-
cât cu aceºti bani, prin planul
de afaceri pe care ºi l-au asu-
mat conducãtorii exploataþii-
lor agricole, vor trebui sã se
facã niºte investiþii în utilaje
agricole, ei îºi vor dezvolta
activitatea, astfel încât în câþi-
va ani, impactul va fi vizibil».

Întrucât valoarea proiectelor conforme depuse pe Mãsura 1.1.2.
în sesiunea din varã depãºeºte cu mult bugetul alocat, dosarele vor
intra într-un proces de selecþie, în baza punctajelor obþinute. Astfel,
ºansele de finanþare cresc considerabil dacã solicitanþii:

- deþin o fermã de semisubzistenþã (se încadreazã între 6 ºi 8 UDE) –
20 de puncte;

- deþin o exploataþie agricolã într-o zonã defavorizatã (în Dolj, 31 de
localitãþi se încadreazã în aceastã categorie) – 15 puncte;

- au în proprietate exploataþia agricolã – 30 de puncte;
- fac parte dintr-o formã asociativã, recunoscutã de legislaþia în vi-

goare – 20 de puncte;
- au aplicat voluntar pentru un angajament de agromediu, pentru o

duratã de cinci ani – 15 puncte.

Potrivit directorului adjunct al
CA Dolj, Aurel Stanciu, la nive-
lul judeþului Dolj, circa 20.000
de ferme de semisubzistenþã s-
ar încadra în acest moment, fãrã
a se impune alte modificãri, la
depunerea proiectelor pe Mãsu-
ra 1.4.1. „Modernizarea ferme-
lor agricole de semisubzistenþã”.
Acesta a exemplificat: „Un fer-
mier care are 60 de ari de pã-
mânt poate înfiinþa cu solar pro-
iect în baza cãruia poate obþine
maximum 25.000 de euro. De
asemenea, cei care au o supra-
faþã de 6-7 ha, în condiþiile în
care înfiinþeazã culturi de legu-
me, pot opta ºi obþine aceºti
25.000 de euro”.

„Practic, în judeþ au fost
atrase pânã la aceastã datã
peste 8 milioane de euro,
pentru tinerii care se stabi-
lesc în judeþ ºi vor sã lu-
creze în agriculturã ºi care,
astfel, nu mai bat pe la por-
þile din Spania sau Italia,
pentru cã au primit pânã la
25.000 de euro”, spune Ion
Prioteasa ,  preºedintele
Consiliului Judeþean Dolj.

finanþate în ordinea descres-
cãtoare a acestora”, a expli-
cat Laurenþiu Ivanovici.
„Dacã nu se va suplimenta
bugetul, cu pãrere de rãu nu
toate proiectele vor fi finanþa-
te, chiar dacã vor fi eligibile”,
a conchis acesta.

Fermieri, asociaþi-vã!
Referitor la criteriile de

departajare a dosarelor, un
aspect important ºi îndelung
mediatizat, dar, din pãcate,
prea puþin pus în aplicare,
este asocierea fermierilor. În
acest sens, preºedintele
Consiliului Judeþean îi sfãtu-
ieºte pe fermieri sã se aso-
cieze: „Pornim o ofensivã la
nivelul judeþului Dolj, ºtiind
cã alþi bani care sã ne vinã
de la Guvernul României vor
fi foarte greu de obþinut. Iatã
cã 20.000 de ferme pot sã
obþinã finanþare în judeþ fãrã
eforturi extraordinare ºi,
totodatã, un numãr foarte
mare de tineri pot primi
aceºti bani. Un alt beneficiu
al acestor mãsuri este aso-
cierea. Oamenii trebuie sã
ºtie cã pe tronsonul financiar
2014-2020 se estimeazã cã
vor fi sume duble, triple, faþã
de ceea ce am avut pânã în
prezent. Foarte mulþi bani
vor veni pentru cei care se
asociazã. Aºadar, nu trebuie
sã ne ferim de asociere, de
cooperativizãri – nu este
vorba de cooperativizarea de
pe vremuri. În toatã Europa,
cu cât terenurile sunt mai
strânse, cu atât se obþin mai
mulþi bani”.

«Pentru Mãsura 1.1.2., sprijinul
acordat pentru sesiunea din luna
iulie a fost cuprins între 10.000 ºi

25.000 de euro, în funcþie de di-
mensiunea economicã a fermei ºi
sperãm ca la sesiunea urmãtoare,
din luna noiembrie a.c., sã se apro-
be de cãtre Comisia Europeanã
modificarea acestui sprijin, astfel
încât sã fie cuprins între 12.000
ºi 40.000 de euro».

«Deþinãtorii de ferme agricole
de semisubzistenþã trebuie sã ºtie
cã pentru Mãsura 1.4.1. sesiunea
anunþatã iniþial pentru luna octom-
brie a.c. se amânã pentru începu-
tul anului 2012. În aceastã perioa-
dã oricum noi o sã lucrãm la pro-
iecte, o sã primim deja documen-
tele necesare pentru a le întocmi;
aºadar, cei interesaþi se pot adre-
sa deja specialiºtilor Camerei agri-
cole, atât la centrele locale din te-
ritoriu, cât ºi la sediul nostru din
strada „Bibescu” nr. 3»

Laurenþiu Ivanovici, directorul Camerei Agricole Dolj:
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Festival internaţional de folclor
organizat de ceferiştii craioveni

Spectacol de dansuri
tradiţionale la Giubega,
de Sf. Maria

17 note de 1 la concursul
de suplinire din Dolj
Profesorii află astăzi

rezultatele la contestaţii

Astăzi se afişează rezultatele la
contestaţiile depuse de profesorii
suplinitori care au susţinut examen
scris pe 4 august a.c. În judeţul
Dolj au fost depuse 21 de solici-
tări pentru reevaluarea lucrărilor,
cele mai multe fiind pentru disci-
plinele Educaţie fizică şi sport, Lim-
ba şi literatura franceză, Limba şi
literatura engleză şi Chimie. Spe-
ranţele sunt legate de creşterea
punctajului în aşa fel încât să obţi-
nă minimum 5 pentru a ocupa un
post în şedinţele publice de distri-
buire a normelor şi fracţiunilor de
normă din intervalul 23-26 august
a.c. Ca şi la evaluările precedente,
lucrările nu vor fi corectate în ju-
deţul Dolj, ci în centre din ţară,
stabilite de Ministerul Educaţiei,
Cercetării, Tineretului şi Sportului.

Rezultatele afişate înainte de con-
testaţii scot însă în evidenţă note foar-
te slabe. 55 de candidaţi nu au obţi-
nut nici 4. Au fost înregistrate astfel
17 note de unu, întâlnite în special la
disciplina Educaţie Fizică şi Sport,

11 note de 2 prezente predominant
la disciplinele Geografie, Limba şi li-
teratura engleză. Cei mai mulţi can-
didaţi, 27 la număr, au obţinut note
de 3. Cu aceste rezultate, suplinitorii
care nu reuşesc să schimbe puncta-
jul după contestaţii trebuie să pără-
sească sistemul de învăţământ.

Cei care au obţinut note de pes-
te 5 trebuie să se prezinte la şedin-
ţele publice. Întâietate în formula-
rea opţiunilor vor avea dascălii care
vor să detaşeze, apoi candidaţii
care au note de trecere obţinute la
examenul din 13 iulie a.c. Norme-
le rămase libere după aceste etape
se împart apoi celor care au susţi-
nut examen în această lună. Mai
exact, în cazul în care pentru ma-
ximum 18 ore de Limba germană
ar fi doi candidaţi, unul cu 5 care
a susţinut examen în luna iulie şi
altul cu nota 9, dar obţinut la eva-
luarea din luna august, întâietate va
avea cel cu 5, pentru că a fost pre-
zent în prima sesiune de evaluare.

CARMEN RUSAN

Asociaţia de Folclor a Ferovia-
rilor din România, împreună cu
Uniunea Asociaţiilor Artistice Inte-
lectuale a Feroviarilor din Româ-
nia organizează Festivalul Interna-
ţional de Folclor Craiova 2011 –
România. La eveniment – cuprins
în calendarul Federaţiei Internaţi-
onale a Societăţilor Artistice şi In-
telectuale ale Feroviarilor – vor
participa artişti din ţară, dar şi in-
vitaţi din Belgia, Germania şi Un-
garia.

După cum a precizat coregra-
ful Iulian Popa, director al Ansam-
blului „Doina Jiului” – CFR Craio-
va, festivalul va debuta mâine, 12
august, ora 18.00, cu o paradă a
portului popular pe traseul Miner-
va – Prefectura Dolj şi va conti-
nua, de la ora 19.00, cu un spec-
tacol festiv prezentat pe scena Fi-
larmonicii „Oltenia”. Sâmbătă, 13
august, se va desfăşura o altă pa-
radă, pe traseul Universitate – Te-
atrul Naţional „Marin Sorescu” –
Primărie – Prefectura Dolj, iar de
la ora 19.00 aceeaşi sală a Filar-
monicii craiovene va găzdui spec-
tacolul de gală al Festivalului.

„În partea a doua a spectacole-
lor, iubitorii de folclor se vor putea
bucura de recitaluri ale unor îndră-
giţi solişti de muzică populară, pre-
cum Marcela Nanu, Rodica Gigea,

Anca Mărginean şi Simona Cris-
băşanu”, a adăugat Iulian Popa, cel
care semnează regia şi coregrafia
celor două reprezentaţii.

MAGDA BRATU

Asociaţia Centrul pentru Dezvol-
tare Comunitară Durabilă (CDCD),
în parteneriat cu Primăria comunei
Giubega şi Căminul Cultural al co-
munei Galiciuica vor organiza luni,
15 august, începând cu ora 16.00,
în Târgul Săptămânal din comuna
Giubega, evenimentul „Romani

Dance”, în cadrul
bâlciului de Sfânta
Maria, găzduit anual
de comuna Giube-
ga. Manifestarea

promovează activităţile desfăşurate
în perioada mai – august 2011, în
cadrul atelierelor de dansuri tradiţi-
onale Romani, de cei 33 de copii şi
tineri, membri ai grupul de dansuri
tradiţionale al Căminului Cultural din
comuna Galiciuica. Atelierele de
dansuri tradiţionale au fost imple-

mentate în cadrul proiectului „Bax-
talo”, finanţat de Consiliul Europei
– Fundaţia Europeană pentru Tine-
ret – Acţiunea DHRE, proiect im-
plementat în perioada 1 iunie – 15
august 2011. În toată această pe-
rioadă, tinerii au beneficiat şi de ate-
liere de lucru bazate pe metode şi
tehnici de educaţie non-formală im-
plementate în Şcoala Generală din
comuna Giubega, precum şi de un
curs de facilitare comunitară.

LAVINIA ILINA

Cardurile de acces în şcoli,
declarate ineficiente de specialişti

 Dispozitivul care ar monitoriza
accesul în şcoli al elevilor este in-
venţia unui profesor de Informati-
că de la Colegiul „Octavian Goga”
din Miercurea Ciuc şi ar costa apro-
ximativ 1.500-1.800 lei pe unitate
şcolară. Sistemul constă în foto-
grafierea elevilor la începutul fie-
cărui an şcolar şi tipărirea pe card
PVC a unei legitimaţii care are in-
scripţionat pe ea un cod de bare.
Pe holul fiecărei şcoli se va instala
o măsuţă cu un calculator, unde,
la sosire, elevul se pontează sca-
nându-şi legitimaţia. În acea clipă,
pe monitorul computerului apar
fotografia, numele şi clasa din care

Ministerul Educaţiei vrea ca din toamnă accesul elevi-
lor în şcoli să se facă exclusiv pe baza unui card electronic
ce va conţine toate datele de identificare ale acestora. Spe-
cialiştii spun însă că sistemul nu este convenabil, pentru
că s-ar deteriora rapid şi, în plus, ar impune elevilor să se
prezinte cu 30 de minute înainte de începerea orelor.

face parte elevul, precum şi ora
scanării cardului. Datele vor fi va-
lidate însă de un profesor de ser-
viciu, care va compara fotografia
de pe monitor cu figura elevului.
Blocaj în pauze

Pentru ca toţi elevii să apuce să
se ponteze, e obligatoriu ca aceştia
să vină la şcoală cu o jumătate de
oră înainte de începerea cursurilor
şi să plece de la şcoală cu 30 de
minute după terminarea acestora. În
cazul pauzelor, situaţia se compli-
că. Dacă, de exemplu, într-un liceu
ar fi 240 de elevi şi toţi  doresc să
părăsească incinta liceului ca să-şi

ia un covrig sau un suc, înseamnă
că într-un interval de 10 minute
aceştia trebuie să treacă prin filtru
de două ori, o dată la ieşire şi o dată
la revenirea în liceu, ceea ce în-
seamnă că timpul de scanare a fie-
cărui elev este 1,25 secunde. Potri-
vit specialiştilor, o astfel de perfor-
manţă ar fi imposibilă dacă ţinem
seama de faptul că intrarea copilu-
lui în şcoală trebuie „validată” de
profesorul de serviciu.
Sistemul cu turnicheţi, mai
rezistent, dar şi foarte scump

Specialiştii în sisteme de secu-
ritate spun că uşa cu card se va
defecta rapid din cauza traficului
mare, iar soluţia ideală ar fi utiliza-
rea porţilor de acces cu turnicheţi,
folosită la metrou sau la clădirile
de birouri, care implică însă şi cos-
turi mai mari. Cei mai ieftini vin
din Turcia sau China şi costă 2.000
de euro, iar cei mai buni, construiţi

de producători
de marcă, costă
5.000 de euro.
Însă timpul de
acces printr-un
turnichet ca cei
de la metrou este
destul de lung, de
10 secunde. Adi-
că nu pot intra
decât maximum
6 elevi pe minut,
ceea ce înseam-
nă că pentru un
liceu cu 480 de
elevi, care înva-
ţă în două
schimburi, e ne-
voie de doi turni-
cheţi, care costă
minimum 4.000
de euro. Sistemul de pontaj costă
încă 1.500 euro, sistemul de mo-
nitorizare video al porţilor de ac-
ces – alte 600 euro, iar mentenan-

ţa lunară, absolut necesară, dat fi-
ind traficul foarte mare al elevilor,
costă minimum 200 euro.

CARMEN RUSAN
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Banca Naþionalã a Elveþiei a
anunþat ieri noi mãsuri de
combatere a aprecierii francului,
printre care se numãrã creºterea
lichiditãþii pe piaþa monetarã ºi
efectuarea unor tranzacþii
valutare swap. „Supraevaluarea
masivã a francului elveþian
ameninþã dezvoltarea economiei
în Elveþia ºi a crescut puternic
riscurile privind stabilitatea
preþurilor”, se aratã într-un
comunicat al instituþiei. Banca
centralã va urmãri atent evolu-
þiile de pe piaþa valutarã ºi,
dacã va fi necesar, va lua noi
mãsuri de combatere a aprecierii
francului. Mãsurile de lichidita-
te anunþate ieri au fost folosite
ultima datã în 2008. Francul a
urcat la maxime istorice faþã de
euro ºi dolar, reflectând temerile
investitorilor privind criza
datoriilor de stat din zona euro
ºi situaþia economicã din SUA.

Rusia a interzis intrarea pe
teritoriul sãu pentru mai mulþi
oficiali americani, în replicã la
interdicþiile de vizã impuse de
Washington unor oficiali ruºi
suspectaþi cã au legãturã cu
moartea, în închisoare, a
juristului Serghei Magniþki,
relateazã cotidianul Kommer-
sant. Potrivit unor surse citate
de ziar, lista întocmitã de
Moscova este pregãtitã ºi
conþine „câteva zeci de ameri-
cani”, ale cãror identitãþi nu vor
fi divulgate. Este vorba despre
cetãþeni americani care, în
opinia Moscovei, au încãlcat
drepturile omului în cazul unor
cetãþeni ruºi, în special în cazul
presupusului traficant de arme
Viktor Bout, arestat în Thailan-
da ºi deþinut în Statele Unite,
precizeazã Kommersant. Lista
rusã ar putea include reprezen-
tanþi ai Agenþiei americane
antidrog (DEA), implicaþi în
arestarea lui Viktor Bout ºi a lui
Konstantin Iaroºenko, un pilot
rus arestat în Liberia, în cadrul
unui caz de trafic de droguri, ºi
deþinut în SUA.

Programul Alimentar Mondial
(PAM) trimite 800 de tone metrice
de biscuiþi cu înaltã valoare ener-
geticã pentru a sprijini lupta cu
foametea în Somalia, informeazã
Associated Press. Agenþia alimen-
tarã a ONU a anunþat cã o serie
de nouã transporturi va fi suficien-
tã pentru a hrãni 1,6 milioane de
oameni într-o zi. Biscuiþii sunt
aduºi în Kenya ºi, de acolo, sunt
distribuiþi mai departe, în Cornul
Africii. Peste 12 milioane de oa-
meni suferã de efectele secetei în
Africa de Est. SUA au anunþat,
luni, vãrsarea a 105 milioane de
dolari suplimentari pentru Soma-
lia, unde sute de mii de copii ar
putea muri de foame dacã nu pri-
mesc un ajutor substanþial.

Banca Elveþiei încearcã
iar sã opreascã francul

Oficiali americani,
interziºi în Rusia

Somalia, scoasã din
foamete cu biscuiþi

Pentru cinci nopþi consecutive, mai multe
oraºe din Regatul Unit au fost teatrul unor
incidente violente fãrã precedent. Scânteia
revoltei a fost produsã de uciderea unui bãr-
bat de 26 de ani, de cãtre poliþie, în timpul
violenþelor de luni, din Londra. Dacã în capi-
tala þãrii evenimentele stradale au avut loc în
debutul sãptãmânii, antrenând impresionante
efective de poliþie, în centrul ºi nordul þãrii,
în special în marile oraºe Manchester ºi
Birmingham, violenþa a erupt ulterior. Man-
chester se confruntã, potrivit ºefului adjunct
al poliþiei locale, Garry Shewan, cu cele mai
grave violenþe din ultimii 30 de ani. Peste 50
de persoane au fost reþinute de poliþie ºi zeci
de magazine au fost incendiate ºi jefuite, in-
cluzând ºi suburbiile sale. Potrivit unui pa-
tron de magazin din centrul oraºului, revolte-
le au început concomitent la ora 17,30. „Am
fost atacaþi de mai multe ori ºi am vãzut douã
magazine jefuite ºi incendiate. Am vãzut ti-
neri forþând grilaje pentru a deschide uºile.
Era ceva ireal”. Calmul a revenit dupã ora
unu noaptea. Purtãtorul de cuvânt al munici-

palitãþii, Pat Karney, a evocat „una dintre cele
mai grave zile din istoria oraºului Manches-
ter”. Poliþia a fãcut apel la populaþie, cerân-
du-i „sã se gândeascã bine pe cine susþine”,
pentru cã „mâine dimineaþã – miercuri – vor
urma arestãrile” persoanelor identificate gra-
þie imaginilor de video-supraveghere. Pentru
Garry Shewan violenþele sunt de neînþeles,
iar protestatarii „n-au nici un motiv”, neexis-
tând vreun eveniment declanºator. Mai multe
oraºe sunt afectate, iar Londra este un oraº
închis. Partida internaþionalã de fotbal dintre
reprezentativele Angliei ºi Olandei, care tre-
buia sã se dispute asearã, a fost contraman-
datã. Dupã ce, inclusiv Birmingham, al doi-
lea oraº al þãrii, cu suburbiile sale, West Brom-
wish ºi Wolverhampton, a cunoscut atacul
bandelor de tineri asupra poliþiei. Potrivit au-
toritãþilor, 109 persoane au fost reþinute ºi
interpelate. Incidente de mai micã amploare
au fost semnalate la Liverpool, în cartierul
Toxteh, unde aproape 200 de indivizi cu ca-
gule au aruncat cu obiecte contondente îm-
potriva poliþiei, la Leicester, Milton Keynes ºi

Glucester. Pe strãzile Londrei efectivele poli-
þiei au fost suplimentate cu 10.000 de oameni,
pentru a se evita noi confruntãri. Dar tensiu-
nea persistã. Magazinele se închid mult mai
devreme ºi Canning Town, cartierul defavo-
rizat din partea de est a Londrei, þine taberele
de poliþiºti ºi, respectiv, tineri, faþã în faþã.
Premierul David Cameron ºi-a întrerupt va-
canþa, a revenit la Londra, promiþând „resta-
bilirea ordinii”. „Oamenii nu trebuie sã aibã
nici o îndoialã cã vom face ceea ce este ne-
cesar pentru a restabili ordinea în stradã ºi a
lua mãsuri împotriva celor care nu ascultã de
lege”. O reuniune de urgenþã a guvernului era
aºteptatã pentru asearã, urmatã de o sesiune
specialã a parlamentului, convocatã pentru as-
tãzi. Pentru moment, autoritãþile britanice au
exclus folosirea armatei, dar dacã poliþia va
fi depãºitã de amploarea violenþelor nu este
exclusã recurgerea la aceasta. Evenimentele
din Marea Britanie au îngrijorat vecinii euro-
peni, la Amsterdam, Berlin, Lisabona, Paris
ºi Roma luându-se mãsuri prudente faþã de
resortisanþii cu reºedinþa în Regatul Unit.

VVVVViolenþe fãrã precedent în Marea Britanieiolenþe fãrã precedent în Marea Britanieiolenþe fãrã precedent în Marea Britanieiolenþe fãrã precedent în Marea Britanieiolenþe fãrã precedent în Marea Britanie

Trei bãrbaþi au murit la
Birmingham în timp ce apã-
rau o moschee de pe Du-
dley Road de cãtre huliga-
nii care provocau violenþe
în oraº. Poliþia a deschis o
anchetã. 109 persoane au
fost arestate de la începutul
violenþelor în Birmingham.

Atât la Birmingham, cât
ºi în alte oraºe ale Marii Bri-
tanii, oamenii s-au organi-
zat pentru a-ºi pãzi cartie-
rele. La Southall, în vestul
Londrei, sute de adepþi ai
religiei sikh, dintre care unii
purtau costume tradiþionale, s-au adu-
nat, marþi seara, în faþa templului lor,
dupã zvonuri potrivit cãrora acesta
ar putea deveni þinta violenþelor. Ei au
organizat patrule pe motociclete ºi su-
pravegheau gara localã, pentru a ob-
serva eventuala sosire a unor persoa-
ne care vor sã declanºeze violenþe.
La Enfield, arondisment din nordul
Londrei puternic afectat de tulburãri-
le din nopþile precedente, circa 200
de locuitori patrulau prin cartier pen-
tru a supraveghea strãzile. „Este un
cartier de muncitori albi ºi suntem aici
pentru a proteja comunitatea noas-
trã”, a declarat un tânãr pentru The
Guardian. În cartierele Hackney ºi
Kentish Town, mai mulþi comercianþi,
majoritatea turci, fãceau de gardã în
faþa magazinelor lor, unii având arme
improvizate.

Haosul s-a extins în mai multe
oraºe din nord-vestul Regatului Unit,
printre care Manchester, Salford ºi
Nottingham. Sute de tineri au van-
dalizat magazine ºi s-au luptat cu
forþele de ordine. Potrivit Sky News,
mai multe clãdiri au fost incendiate.
Haosul a izbucnit ºi în oraºele West
Bromwich ºi Wolverhampton, unde
mai multe maºini au fost complet
distruse. Protestatarii au fãcut praf
vitrinele tuturor magazinelor pe lân-
gã care au trecut. În Nottingham, o
secþie de poliþie a fost distrusã cu
ajutorul cocktailurilor incendiare.

Premierul David Cameron a con-
vocat ieri parlamentul britanic, aflat în
vacanþã pe perioada verii, pentru o în-
tâlnire de urgenþã, în care au fost dis-
cutate noile mãsuri ce urmeazã sã fie
luate de forþele de ordine.

Locuitorii Angliei se organizeazã
sã îºi pãzeascã cartierele

FED (sistemul bãncilor centrale
din SUA) a anunþat, marþi, cã va pãs-
tra nivelul actual (aproape de zero)
al dobînzii-cheie în Statele Unite, cel
puþin pânã în 2013, dar nu a anunþat
mult-aºteptata injectare de lichiditãþi
în piaþã. Anunþul FED a trimis ime-
diat în jos indicii burselor din New
York. Aproape de finalul ºedinþei,
indicii au început sã creascã, recu-
perînd pierderile iniþiale. Creºterea
economicã a SUA se dovedeºte con-
siderabil mai slabã decât aºteptãrile,
indicând cã inflaþia, care s-a tempe-

rat recent, va rãmâne sub control în
viitorul previzibil. „Fed anticipeazã
cã situaþia economicã, incluzând o
ratã redusã de utilizare a resurselor
ºi o perspectivã pentru inflaþie tem-
peratã pe termen mediu, va garanta,
probabil, un nivel scãzut al ratelor la
fondurile federale, cel puþin pânã la
mijlocul anului 2013”, se aratã în
comunicatul Fed. Anunþul Fed a avut
imediat efect, bursele din Europa ºi
Asia deschizând ieri în creºtere, ceea
ce le-a permis sã recupereze o parte
din pierderile din ultimele zile.

Potrivit unor surse comunitare,
Comisia Europeanã se pregãteºte, as-
tãzi, sã autorizeze Spania sã reintrodu-
cã permisele de muncã pentru cetãþe-
nii români. Madridul are nevoie de avi-
zul comunitar pentru a restrânge una
din libertãþile fundamentale ale tratate-
lor europene, libertatea de miºcare pe
piaþa europeanã a muncii, informeazã
ziarul La Razon. Comisia va da, astfel,
undã verde argumentelor guvernului
spaniol, care au justificat restricþia prin
deteriorarea pieþei muncii, exact în

perioada estivalã, când mii de sezoni-
eri români vin sã lucreze în agricultu-
rã. Aºa cum recunoaºte Bruxelles-ul
în documentul scris prin care se pro-
pune aprobarea deciziei, „este posibil
ca afluxul continuu ºi nerestricþionat
al muncitorilor români sã poatã fi fac-
torul care sã sporeascã presiunea pe
piaþa muncii. Prin urmare, pentru a re-
staura situaþia normalã pe piaþa muncii
spaniole, este îndreptãþit ca Spania sã
fie autorizatã sã limiteze temporar li-
berul acces al muncitorilor români”.
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Preºedintele Bãncii Centrale Eu-
ropene, Jean-Claude Trichet (foto),
a declarat marþi, într-un interviu pen-
tru Europe 1, cã actuala crizã „este
cea mai gravã de la al Doilea Rãzboi
Mondial pânã acum”, adãugând cã,
fãrã intervenþia comunitãþii interna-
þionale, „ar fi putut fi cea mai gravã
crizã de dupã Primul Rãzboi Mon-
dial”, scrie ziarul „Le Parisien”. ªeful
BCE a cerut guvernelor europene,
în special celor din Italia ºi Spania,

„sã-ºi facã treaba” astfel încât sã
reducã deficitele: „Am cerut în mod
foarte clar, în ultimele zile, guver-
nului italian sã ia anumite decizii ºi
sã accelereze revenirea la o situaþie
bugetarã normalã. Am cerut acelaºi
lucru ºi guvernului spaniol. Am ce-
rut tuturor guvernelor europene sã
accelereze deciziile importante pe
care le-au luat la 21 iulie”, cu oca-
zia summitului consacrat zonei euro,
a adãugat acesta.
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Anunþul tãu!
SC MITLIV PH CONSTRUCT SRL înregistratã
la registrul Comerþului sub Nr.J/16/346/2010,
cod unic de înregistrare RO 26670063, do-
reºte sã participe la Apelul de proiecte pen-
tru obþinerea de fonduri structurale oferite
prin: Programul Operaþional Sectorial „ Creº-
terea Competitivitãþii Economice ( POS CCE)
2007-2013, Axa Prioritarã 1 – Un sistem ino-
vativ ºi ecoeficient de producþie, Domeniul
major de intervenþie DM 1.1 – Investiþii pro-
ductive ºi pregãtirea pentru competiþia pe
piaþã a întreprinderilor, în special a IMM, ope-
raþiunea a) Sprijin pentru consolidarea ºi
modernizarea sectorului productiv prin in-
vestiþii tangibile ºi intangibile, A1- Sprijin fi-
nanciar cu valoare cuprinsã între 1.065.000
– 6.375.000 lei acordat pentru investiþii pen-
tru întreprinderile mici ºi mijlocii. Proiectul
va purta denumirea „ Crearea unei noi uni-
tãþii de producþie: Hala Producþie Materiale
de Construcþii (bolþari, blocheþi, pavele, bor-
duri, elemente prefabricate din beton)”de
cãtre SC MITLIV PH CONSTRUCT S.R.L. SC
MITLIV PH CONSTRUCT SRL în calitate de
beneficiar organizeazã selecþia de oferte
pentru achiziþia de servicii de consultanþã
pentru întocmirea proiectului menþionat an-
terior. Informaþii suplimentare pot fi solicita-
te la numãrul de telefon: 0372/769.333 sau
la adresa de e-mail: office_ph@mitliv.ro, per-
soanã de contact Jarnea Alina. Termenul de
depunere al ofertelor: 17.08.2011, ora 10,00.
Ofertele vor fi deschise la sediul SC MITLIV
PH CONSTRUCT SRL la data de 17.08.2011,
ora 11.00. Ofertele trebuie sã fie valabile 90
de zile de la data depunerii ºi sã fie exprima-
te în RON sau EUR.
D.G.F.P. Dolj invitã practicienii înscriºi pe Lis-
ta practicienilor în insolvenþã agreaþi de A.-
N.A.F. pentru zona X sã depunã, pânã cel târ-
ziu în data de 25.08.2011 ora 13.00, oferte
pentru desemnarea unui practician în insol-
venþã în dosarele de la Tribunalul Dolj pri-
vind pe: SC P&D Corporation SRL, SC Agro-
lum srl, SC 1-st face active srl, SC Ag pan
expedition srl, SC Termoficarea calafat srl,
SC Kathy s com srl, SC Pepiniera piscicola
srl, SC Teoana srl, SC Cybelle exim srl, SC
Gins srl, SC Happy style srl, SC Aly mon srl,
SC Bogagrocos srl, SC Criscomclau srl,SC
Berticris srl, SC Minu dor srl,  SC Helco srl,
SC Chemstar trading srl, SC Transworld in-
vestement srl,  SADDPP Bãileºti. Oferta tre-
buie întocmitã conform art. 14 din O.P.A.-
N.A.F. nr. 1009/2007 privind procedurile de
selecþie a practicienilor în insolvenþã agreaþi
de A.N.A.F. În situaþia depunerii mai multor
oferte, documentele comune se vor putea
depune într-un singur exemplar.”
SC TEXIND SA cu sediul în Craiova, str. “Ca-
racal”, nr. 172B, anunþã acþionarii cã docu-
mentele privind RAPORTUL SEMESTRIAL
2011 se aflã la sediul firmei.

CERERI SERVICIU
Caut de lucru ca menajerã
sau îngrijitoare bãtrâni. Te-
lefon: 0744/180.505; 0721/
098.622.

OFERTE SERVICIU
Caut persoanã fãrã vicii, fãrã
locuinþã, pentru întreþinerea
unei gospodãrii la þarã. Te-
lefon: 0767/057.456.

PRESTÃRI SERVICII
Îngrijesc copii – bãtrânã. Te-
lefon: 0770/933.263.
Caut femeie internã pentru
ajutor bãtrânã în Craiova.
Telefon: 0729/805.979.
Pictez icoane foiþã ºi în ulei
sau tablouri peisaje, portre-
te, etc la comandã. Telefon:
0767/116.092.
Instructor auto ºcolarizez pen-
tru categoria “B”. Telefon: 0744/
211.789; 0770/333.559.
Execut lucrãri de confecþii
metalice, lãcãtuºere, insta-
laþii sanitare, vopsitorie, zu-
grãveli. Telefon: 0351/
464.044.
Amenajãri interioare. Tele-
fon: 0753/046.965, 0752/
546.793.
Dezmembrez Dacia Diesel
4X4. Telefon: 0744/136.461.
Þin evidenþã contabilã. Te-
lefon: 0771/215.774; 0722/
943.220.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã nouã, 43
mp, etaj I, balcoane, centralã
proprie, termopane, par-
chet, gresie, faianþã, parca-
re asiguratã, negociabil. Te-
lefon: 0722/753.922.

Vând garsonierã confort I,
mobilatã, Rovine. Telefon:
0756/755.419.
Vând garsonierã Brazdã, bl.
24, etaj 1/ 4, decomandatã.
Telefon: 0767/330.835;
0746/310.812.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament 2 came-
re semidecomandat vis-a-
vis de spitalul Militar, etaj 6,
lift, preþ convenabil. Telefon:
0764/ 153 .424.
Vând apartament 2 came-
re, etaj 4, Dezrobirii, zonã
Piaþa Centralã. Telefon:
0351/431.252.
Vând apartament 2 came-
re decomandate, complet
renovat, termopan, etaj 4 /
8, Piaþa Centralã, an 1997.
Telefon: 0251/411.014.
Vând apartament 2 came-
re parter, Calea Bucureºti –
Mc’ Donald’s. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.
Vând apartament 2 came-
re Valea Roºie, decoman-
dat, 2 balcoane, parchetat,
multiple îmbunãtãþiri, zona
Spitalul Militar. Telefon:
0740/049.845.
Vând apartament 2 came-
re decomandate etaj I,
“Dezrobirii” – Calafat. Tele-
fon: 0746/120.096.
Vând apartament 2 came-
re decomandate Brazdã –
Amaradiei, exclus agenþii.
Telefon: 0770/235.970.
Particular, schimb sau vând
apartament 2 camere parter,
pretabil firmã, zona SARA.
Telefon: 0747/110.887.

Anunþul tãu!
S.C. MASTERTEX S.R.L., localitatea BALª, str “NICO-
LAE BALCESCU” nr. 192, organizeaza selectie de
oferte pentru intocmirea documentatiei in vederea
accesarii de fonduri nerambursabile prin POS CCE
Axa 1, DM 1.1. Termenul-limita pentru primirea ofer-
telor este 12.08.2011, ora 10.00. Deschiderea oferte-
lor va avea loc in data de 15.08.2011, ora 12.00. Per-
soana de contact: GEORGIANA ªERBAN. Tel.: 0723/
147347, FAX: 0249/451.415
ªCOALA ECOLOGICÃ „SFÂNTUL ªTEFAN”, CRA-
IOVA. ADMITERE în anul ºcolar 2011 – 2012, se pot
înscrie candidaþi pentru urmãtoarele locuri ºi spe-
cializãri: - 150 locuri pentru Asistent Medical Gene-
ralist (AMG); - 90 locuri pentru Asistent Medical de
Farmacie (AMF). Pot opta absolvenþii de liceu, cu
sau fãrã diplomã de bacalaureat. Înscrierile se fac
pânã la 02 septembrie, zilnic între orele 10.00 -
17.00, la sediul ºcolii din Craiova, str. “C. Brâncuºi”
nr. 15, corp clãdire B.
ANGAJARE PERSONAL DIDACTIC. Lista posturilor
vacante ºi condiþiile de participare la concurs se
gãsesc pe site-ul ºcolii: www.scoalaecologica.ro.

Vând urgent apartament cu
2 camere, decomandat, etaj
II, ultracentral. Telefon: 0251/
412.966.
Vând apartament 2 came-
re. Telefon: 0733/957.902.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 came-
re, et. 4, zona Craioviþa
Nouã. Telefon: 0785/
014.747, preþ 50.000E ne-
gociabil.
Vând apartament 3 came-
re mobilat, 70.000 Euro
Lãpuº Argeº Telefon:
0770/ 317.820.
Vand apartament 4 came-
re, Mercur. Tel: 0724/
804.875.
Parter, semidecomandat,
renovat complet, Piaþa Gã-
rii.Telefon: 0728/154.845.
Vând apartament 3 came-
re semidecomandat, cu îm-
bunãtãþiri, în Craioviþa Nouã
(lângã Cinematograf). Tele-
fon: 0760/278.894.
Vând apartament 3 ca-
mere decomandate, etaj
1, Calea Bucureºti, vis-a-
vis de Mc. Donald’s. Te-
lefon: 0785/623.637;
0765/194.917.
Vând apartament 3 came-
re, Calea Bucureºti, bloc A13
(construit înainte de 1980).
Telefon: 0752/264.734.
Vând apartament 4 came-
re. Telefon: 0723/941.666.
Vând apartament 3 came-
re Craiova, zona Mc. Do-
nald’s, 100 mp, an construi-
re 1991. Telefon: 0723/
748.850.
Vând apartament 3 came-
re, etaj 3, cu îmbunãtãþiri,
Aleea Brâncuºi. Telefon:
0745/628.542.
Vând apartament 3 came-
re parter, decomandat,
Piaþa Centralã sau schimb
cu garsonierã + diferen-
þã. Telefon: 0728/309.011.

CASE
Vând casã + teren la stra-
dã, Brãdeºti. Telefon: 0770/
334.487, 0770/275.220.
Vând imobil ( P+1) con-
strucþie 2009 - 200 mp, apã
curentã, centralã cu gaz
metan, canalizare, teren
3000 mp ( vie, pomi fructi-
feri) comuna Brãdeºti - Sat
Valea Rea Nr. 41 Telefon:
0744/621.911.
Vând casã ºi teren intra-
vilan 1000 mp Cârcea, str.
„Viaductului” nr. 46. Preþ
negociabil. Telefon: 0723/
223.220, 0251/440.645.
Vând sau închiriez camerã
la casã. Telefon: 0757/
427.566.
Vând casã + teren 5000
mp, fântânã, 30.000 lei. Te-
lefon: 0744/319.448.

Vând casã + 800 mp teren
la strada principalã, comuna
Podari – Livezi, apã, gaze,
canalizare, cablu + internet,
deschidere 20 m, 32.000
euro negociabil sau schimb
cu apartament (Craiova). Te-
lefon: 0769/680.857.
Vând casã lângã Spitalul 1,
180.000, negociabil. Tele-
fon: 0726/779.948.
Vând casã strada „Ana Ipã-
tescu”, construcþie anul 2000.
Telefon: 0764/776.256.
Vând casã Cârcea 3 came-
re + anexe, teren 1750 mp.
Telefon: 0751/146.594;
0251/458.190.
Vând urgent casã comuna
Bârca, 4 camere, fântânã în
curte, pomi, teren mult, 14
mii euro. Telefon: 0733/
307.027.
Vând casã cartier Roma-
neºti, compusã din 5 came-
re, bucãtãrie, 400 mp,
50.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0351/431.252.
Vând urgent convenabil Li-
vezi – Podari, casã 6 came-
re la stradã, curte ºi grãdinã
4000 mp. Telefon: 0251/
522.579.
Vând casã centru Secui. Te-
lefon: 0724/888.889.
Vând sau schimb casã str.
„Fluturi” nr. 28 lângã Câm-
pia Izlaz (Cãlugãreni Rond).
Discuþii numai cu proprietã-
reasa.
Meritã vãzutã!  Vând urgent
casã 4 camere în comuna
Bârca, fântânã în curte,
pomi, teren mult, prispã pe
toatã casa, 14.000 euro, ne-
gociabil. Telefon: 0733/
307.027; 0733/307.044.
Vând avantajos casã 162
mp, teren 450 mp, preþ ne-
gociabil, zonã preferatã. Te-
lefon: 0729/092.211.
Vând casã Gherceºti + te-
ren (4300 mp). Telefon:
0768/710.866.
Vând casã + teren cartier
Catargiu (zona ªcoala Ge-
neralã 19). Accept variante.
Telefon: 0760/285.264.
Vând gospodãrie formatã
din 2 case, anexe ºi curte
28 ari în Valea Stanciului,
Þugureºti. Telefon: 0721/
502.003.
Vând casã la roºu D + E +
M + teren 1770 mp deschi-
dere 45 m, Filiaºi, str. „1
Mai”, 45.000 euro. Telefon:
0767/263.391.  (00954).
Vând casã 4 camere cu toa-
te utilitãþile cartier Catargiu
str. „Teslui” nr. 11, Craiova.
Telefon: 0726/128.946;
0766/313.621.  (000596).
Vând casã Catargiu 3 ca-
mere, bucãtãrie, baie, ane-
xe, canalizare, gaze. Tele-
fon: 0726/376.221.
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Vând locuinþã în zonã cen-
tralã, preþ negociabil. Tele-
fon: 0760/611.311; 0351/
436.619; 0758/431.292.
Vând casã în Cãciulãteºti –
Dolj. Telefon: 0746/206.067.
Vând casã Lascãr Catargiu
nr. 37 str. Str. „Rãºinari”,
50.000 E negociabil. Tele-
fon: 0351/441.355; 0723/
537.111.
Meritã vãzutã! Vând casã 5
camere cu salã peste toate,
fântânã în curte, pomi, curte
mare în comuna Bârca,
strada „Tudor Vladimirescu”
nr. 23. Telefon: 0251/
356.071; 0733/307.027.
Vând casã vacanþã Livezi
(Podari) 6 camere, grãdi-
nã ºi loc casã de 4000 mp,
vie, pomi. Telefon: 0251/
522.579.
Vând casã Siliºtea Crucii
cu teren 5000 mp poziþio-
natã central, fântânã. Tele-
fon: 0728/053.012; 0744/
319.448; 0747/115.485.

Vând casã din cãrãmidã în
Motoci, 4 camere, 2 intrãri,
2 bucãtãrii, anexe, deschide-
re 36 m.l. cu 7500 mp teren
intravilan, preþ negociabil la
vedere ºi 2200 mp loc de
casã în Uricheºti 12 E/mp.
Telefon: 0251/599.514.
Vând casã Cârcea, curte,
grãdinã, zonã centralã, preþ
negociabil. Telefon: 0751/
146.593; 0251/458.190.
Vând casã complet utilatã.
Telefon: 0748/ 195.954

SCHIMBURI
Schimb apartament 2 ca-
mere Craioviþa Nouã bl.
131B, sc. 3, ap. 1 str. „Elena
Farago”, cu apartament 2
camere etj. 1
Schimb casã Craiova cu Ti-
miºoara. Telefon: 0723/
692.884.
Schimb sau vând apartament
2 camere cu apartament 3
camere, exclus parter ºi etaj
IV. Telefon: 0722/202.231.

Schimb apartament 2 came-
re decomandate  parter, car-
tier Valea Roºie, stadion
Electroputere, cu apartament
3 camere decomandate în
cartier Valea Roºie, plus di-
ferenþa. Telefon: 0721/
814.646, 0744/362.322.
Schimb apartament 3 ca-
mere decomandat Brazdã
– Rocadã, etaj I, vedere bi-
lateralã, cu garsonierã  plus
diferenþa. Telefon: 0351/
410.939.
Schimb sau vând aparta-
ment 3 camere cu aparta-
ment 2 camere, exclus etaj
IV. Telefon: 0351/424.751;
0761/792.759.
Schimb casã + teren intra-
vilan – extravilan în comu-
na Bucovãþ – sat Palilula cu
garsonierã în Craiova. Tele-
fon: 0765/789.181.

TERENURI
Teren intravilan Leamna de
Sus. Telefon: 0755/508.290

De vânzare terenuri (par-
cele) casã Secui, poziþie
excepþionalã, ºosea naþio-
nalã Craiova – Bechet. Te-
lefon: 0251/412.361; 0734/
373.528.
Vând 8 ha plantaþie meri
lângã Balta Ciutura. Tele-
fon: 0744/319.448.
Vând 20 ha teren, cadas-
tru, carte funciarã, comasat.
Telefon: 0744/319.448.
Vând 700 mp Cârcea zonã
bunã, Penitenciar Pelenda-
va. Telefon: 0730/068.568.
Vând teren 500 mp Lac –
Avioane. Telefon: 0724/
084.484; 0770/684.895.
Vând 5000 mp Preajba,
apartament 2 camere par-
ter, Calea Bucureºti Mc’ Do-
nald’s. Telefon: 0726/
110.945; 0253/270.291.
Particular, teren 250 mp
central Craiova, poziþie la 2
strãzi, liber de sarcini. Te-
lefon: 0351/806.756; 0726/
818.660.

Teren Cârcea (Pelendava),
23.000 mp, parcelabil. Ac-
cept eventual rate. Telefon:
0763/034.832.
Intravilan, teren (1.000 –
5.000 mp). Telefon: 0724/
992.623.
Vând teren 400 mp în oraº,
zonã bunã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând teren 880 mp în oraº,
zonã liniºtitã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând teren 1800 mp Popo-
veni, str. “Moldova”. Telefon:
0723/693.646.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren 200 mp, toate uti-
litãþile, zona A,  600 E/mp.
Telefon: 0722/709.347.
Vând 5000 mp la intrare în
Preajba. Telefon: 0726/
110.945; 0721/926.212.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora, “Belvedere”, toate utili-
tãþile instalate, împrejmuit
lângã pãdure. Telefon:
0744/563.640; 0351/
402.056.
Vând 350 mp teren, Daewo,
17 lungime – 18 lãþime. Te-
lefon: 0761/665.763.
Vând teren 196 mp în Cra-
iova, zonã comercialã, 8,60
mp – 22 mp. Telefon: 0761/
665.763.
Vând teren 500 mp, intravi-
lan, zonã bunã, Breasta,
acces utilitãþi. Telefon: 0755/
186.529.
Vând urgent teren strada
Robelor 800 mp, pretabil
construcþie birouri, deþin au-
torizaþie construcþie, preþ fix
250 E mp. Telefon: 0746/
304.876.  (000626).
Vând  800 mp, peisaj miri-
fic, case vacanþã, 12 km,
Craiova, 5000 E, apã, cu-
rent, asfalt, între dealuri. Te-
lefon: 0721/491.546.
Vând 3.500 mp teren intra-
vilan, la strada principalã, în
zona vilelor, în Popoveni, cu
deschidere de 23 m la stra-
dã. Preþ convenabil. Relaþii
la telefon:  0723/546.694.
Vând 1 ha teren, tarlaua 58,
în zona gara Pieleºti, preþ 2
euro/mp. Telefon: 0724/
584.370.
Vând 4800 mp tarlaua 58, în
zona gara Pieleºti, preþ 4 euro/
mp. Telefon: 0724/584.370.
Vând 5000 mp, tarlaua 55,
în zona Q-Fort Pieleºti, preþ
4 euro/mp. Telefon: 0724/
584.370.
Vând 4000 mp Iºalniþa, preþ
4 euro/mp. Telefon: 0724/
584.370.
Vând teren 3,15 ha, plan-
taþie pomi pe marginea la-
cului Fântânele. Telefon:
0726/376.221.

Vând  2 ha de pãmânt ara-
bil în comuna Amãrãºtii de
Jos, Dolj. Telefon: 0351/
422.201.
Vând teren 5000 mp Preaj-
ba. Telefon: 0253/270.291.
Vând 20 ha de teren 15 km
de Craiova, preþ avantajos.
Telefon: 0728/053.012;
0744/319.449; 0747/
115.485.
Vând teren cu casã zona A
fãrã intermediari. Telefon:
0770/661.161.  (025934).

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Cielo fabricaþie 1996,
full options, impecabil. Tele-
fon: 0766/480.045.
Vând Dacia Papuc an fabri-
caþie 1998, culoare alb, ca-
tegorie autoutilitarã, 2 locuri,
caroserie furgon, 48.000
km la bord, preþ 4.500 lei,
negociabil. Telefon: 0744/
995.249.
Vând Logan – anul 2005,
km 50.000, alb, preþ nego-
ciabil, unic proprietar. Tele-
fon: 0769/552.523.
Vând Tico 2001 neutilizat
taxi, stare ireproºabilã, cu-
loare alb; 345 mp Daewo,
17,60 pe 18 mp, preþ de cri-
zã. Telefon: 0761/665.763.
Vând rulotã fast-food cu apa-
raturã, 6500 euro, negocia-
bil. Telefon: 0768/399.055.

STRÃINE
Vând Ford Escort, motor
1.4, anul 1995, înmatricu-
lat, preþ 1300 euro nego-
ciabil. Tel.  0767/479.160.
Vând microbuz persoane
IVECO 16 locuri, fabricaþie
1997. telefon: 0766/
480.045.
Vând Volkswagen  Jetta, an
2007 martie, comfortline,
km. 34.000. Telefon: 0722/
806.068.
Vând autoturism Skoda Fa-
bia Combi 2008, 30.000
km. Telefon: 0724/084.484;
0770/684.895.
Vând Hyundai Lantra 1.6,
Olanda 80.000 km, roºie
1996, 75.000.000 lei. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând Ford Escort 1,4 ben-
zinã, fabricaþie 1996, înma-
triculat (variante). Telefon:
0749/899.927.
Vând VW Passat 2.0 TDI,
culoare argintie, an de fabri-
caþie 2008, preþ 13.500 euro
negociabil. Relaþii la telefon:
0740.096.573.
Predau leasing Skoda Oc-
tavia Tour 2007. Telefon:
0768/278.698.
Vând Skoda Octavia 1,61 cu
GPL, stare foarte bunã. Te-
lefon: 0744/125.779.

DECIZIA
NR. 8110/26.07.2011

Ca urmare a notificarii adresate de Primaria Comunei Carcea, cu sediul in Comuna Carcea,
sat Carcea, jud. Dolj, inregistrata la ARPM Craiova cu numarul 8110/17.06.2011, in baza:

- OUG nr. 195/2005 privind protectia mediului, aprobata prin Legea nr. 265/2006 cu modificarile
si completarile ulterioare;

- HG nr.1076/2004 privind stabilirea procedurii de realizare a evaluarii de mediu pentru planuri si
programe;

- HG nr.918/2010 privind reorganizarea si functionarea Agentiei Nationale pentru Protectia Me-
diului si a institutiilor aflate in subordinea acesteia;

- OM nr 995/2006 pentru aprobarea listei planurilor si programelor care intra sub incidenta HG nr.
1076/2004 privind stabilirea procedurii de realizare a evaluarii de mediu pentru planuri si programe;

- OUG nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a
florei si faunei salbatice, cu modificarile si completarile ulterioare;

In urma analizei documentatiei depuse privind prima varianta a planului, a consultarilor desfasurate
in cadrul sedintei Comitetului Special Constituit din data de 04.07.2011 si a consultarii publicului,
ARPM Craiova decide:

Actualizare Plan Urbanistic General – Comuna Carcea, Judetul Dolj necesita evaluare de
mediu si nu necesita parcurgerea procedurii de evaluare adecvata, urmand a fi supus procedu-
rii de adoptare cu aviz de mediu.

Motivele care au stat la baza deciziei etapei de incadrare sunt urmatoarele:
In conformitate cu prevederile HG nr. 1076/2004 privind stabilirea procedurii de realizare a

evaluarii de mediu pentru planuri si programe, planul se incadreaza la articolul 5 aliniatul (3) pct. a.
In conformitate cu HG nr. 1076/2004, articolul 11 si luand in considerare criteriile pentru de-

terminarea efectelor semnificative potentiale asupra mediului prevazute in anexa nr. 1, planul poate
ridica probleme din punct de vedere al protectiei mediului si prezinta efecte probabile asupra zonelor
din vecinatatea planului studiat.

In urma verificari coordonatelor Stereo 70, acest plan nu intra sub incidenta art. 28 al OUG nr. 57/
2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salba-
tice, cu modificarile si completarile ulterioare, aprobata prin Legea nr. 49/2011, neexistand un impact
semnificativ asupra unei arii naturale protejate de interes comunitar, dar suprafata acestui plan se supra-
pune partial cu o arie naturala protejata de interes national, respectiv Complexul Lacustru Preajba Facai.

In urma anunturilor publice privind deounerea primei versiuni a planului precum si a anuntului
referitor la luarea deciziei etapei de incadrare s-au inregistrat la ARPM Craiova observatii/propuneri
din partea publicului inregistrate cu numarul 8745/01.07.2011, observatii ce au fost prezentate si luate
in considerare in cadrul sedintei Comitetului Special Constituit din data de 04.07.2011 in vederea
parcurgerii etapei de incadrare a planului mai sus mentionat, observatii ce vor fi luate in considerare si
in etapele viitoare de avizarea planului, conform HG nr. 1076/2004.

Documentatia tehnica care a stat la baza luarii prezentei decizii poate fi consultata in zilele de luni-joi,
intre orele 8.30- 16.00 si vineri intre orele 8.30-13.00, la sediul ARPM Craiova, cu sediul pe strada
“Petru Rares” nr. 1, Craiova si la sediul Primariei Comunei Carcea, comuna Carcea, sat Carcea, jud. Dolj.

Decizia poate face obiectul unei actiuni in justitie in baza Legii contenciosului administrativ  nr.
554/2004, cu modificarile si completarile ulterioare.
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Staţiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolă Şimnic,
cu sediul în Craiova, Şosea-
ua “Bălceşti” nr. 54, scoa-
te la concurs un post de eco-
nomist în cadrul biroului
comercial - marketing.

Cerinţe: studii superioare
economice, vechime mini-
mum 2 ani, cunoştinţe ope-
rare PC. Interviul va avea
loc pe data de 11.08.2011,
ora 11.00, la sediul unită-
ţii. Relaţii la telefon: 0251/
417.534

Staþiunea de Cercetare
– Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul în
Craiova, ªoseaua “Bãlceºti”
nr. 54, vinde sãmânþã de
grâu, mazãre furajerã,
lapte pasteurizat, brânzã
telemea ºi smântânã la
cele mai mici preþuri.
Relaþ i i  la  te le fon:

0251/417.534

Vând Opel Frontera 1997,
21.000 km 4X4, servo di-
recþie, geamuri electrice
V.T. 2012, culoare roºu si-
defat, genþi aluminiu, câr-
lig remorcare, aer condi-
þionat, închidere centrali-
zatã cu M.P. 3 player. Te-
lefon: 0725/923.311.
Vând Fiat Panda Dinamic.
Telefon: 0722/350.664.
Vând urgent Peugeot 206
CC. Cabrio din 2001, ben-
zinã, înmatriculat în Ro,
acte în regulã, preþ 4000
euro, negociabil. Telefon:
0744/552.798 sau 0769/
622.440.
Vând urgent Dodge Ram
din 1998 pe GPL ºi ben-
zinã, înmatriculat în Bulga-
ria, 8000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0744/552.798
sau 0769/622.440.
Vând Hyundai Lantra,
120.000 km, anul 2000,
aer condiþionat, gea-
muri ºi oglinzi electrice,
închidere centralizatã,
ABS, servo direcþie,
proectoare ceaþã, alar-
mã, jante aliaj. Telefon:
0769/651.020.
Vând Mercedes C 180,
benzinã, înmatriculat în
România, primul proprie-
tar, an de fabricaþie 1996,
4500 euro, negociabil.
Telefon: 0768/952.380.
Vând VW Passat CC, cu-
loare neagrã, preþ 26.000
euro negociabil. Relaþii la
telefon 0740.09.65.73

DIVERSE
Vând binoclu 100 Euro.
Telefon: 0767/ 116.092.
Vând vin roºu 4 lei, þuicã 10
lei. Telefon: 0767/116.092.
Vând mobilã dormitor, frigi-
der, aragaz, ladã frigorificã,
maºinã de spãlat, stare foar-
te bunã. Telefon: 0753/
620.286; 0751/092.185.

Vând sobe teracotã, piese
electronice + cataloage. Te-
lefon. 0728/154.845.
Vând convenabil maºinã
de scris mecanicã, portba-
gaj auto Sinterom ºi roatã
de rezervã Dacia. Telefon:
0251/596.048.
Vând genþi Cielo - 5 spiþe
„13”- 250E ºi alte piese, ne-
gociabil. Telefon: 0760/
274.011.
Vând douã fotolii extensi-
bile (pat) 120 lei, bibliote-
cã compusã din douã cor-
puri 130 lei negociabil. Te-
lefon: 0351/440.594.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut
Naumann. Telefon: 0351/
404.153.
Vând moarã porumb (cinci
valþuri) + elevator boabe. Te-
lefon: 0766/562.949.
Vând recamier – bine între-
þinut, preþ negociabil. Telefon:
0351/459.314.
Sineasca, zona E, criptatã
douã suprapuse, liber. Te-
lefon: 0745/072.303.Vând
canapea – recamier în sta-
re bunã. Telefon: 0351/
459.314.
Vând boiler electric nefolo-
sit – 100 litri, toc uºã cu gea-
muri cu flori cu broascã
yalã vopsitã 1,80 m cu 90
lãþime, uºã bloc nouã cu toc
de la intrare 2 m înãlþime
cu 90 lãþime. Telefon: 0784/
200.037.
Vând motor Honda pentru
pompã sau motosapã, in-
stalaþie irigat, aspirator cen-
trifugal, motoare electrice
trifazate ºi monofazate.
Telefon: 0728/154.845.
Vând maºinã tricotat ma-
nualã. Telefon: 0351/
404.153.

Vând recamier, stare bunã,
preþ convenabil. Telefon:
0351/459.314.
Vând pianinã Rosen Kranz
Dresden, placã bronz. Tele-
fon: 0251/419.630.
Vând centralã gaze marca
Ariston + 4 calorifere + toate
accesoriile centralei, este
funcþionabilã, preþ 2000 lei.
Telefon: 0762/833.493.
Vând rochie de mireasã
sau domniºoarã de onoa-
re, mãsura 44 – 48. Tele-
fon: 0771/385.193.
Vând 14 stupi puternici cu
sau fãrã uleie ºi miere de
mai. Telefon: 0730/973.592.
Vând icoane împãrãteºti,
hram ºi sfinþi în ulei ºi foiþã.
Telefon: 0767/116.092.
Vând tablou, picturã pe car-
ton presat 65- 45, peisaj râu
40 Ron, negociabil. Telefon:
0771/385.193.
Vând toc uºã cu geamuri,
flori – broascã cu yalã; uºã
cu toc nouã de 2 m înãlþi-
me, boiler nefolosit de 100
litri electric, negociabil. Tele-
fon: 0747/530.981.
Vând butelie aragaz ºi orgã
Yamaha  PSR 230. Telefon:
0784/171.890.
Vând lucernã verde pentru
cosit. Telefon: 0747/
124.308.
Vând motoscuter copii elec-
tric, mop H2O (reclamã te-
levizor nou), maºinã cusut
Zingher (bãrbaþi), galerii din
lemn. Telefon: 0766/
706.900; 0251/485.480.
Vând loc de veci finisat, 2 lo-
curi Sineasca Z 25-9, preþ
conform deviz- Telefon:
0351/460.075.
Vând loc de veci cimitirul Un-
gureni. Telefon: 0724/
452.643.
Vând motor electric pentru
maºinã cusut industrialã.
Telefon: 0251/531.294.
Negociabil! Vând  uºi, feres-
tre + tocuri brad, 34 giurgiu-
vele stejar, înãlþime 1,35 m
– lãþime: 0,35; 0,5; 0,65; 0,7
m. Telefon: 0744/151.074;
0251/415.863.
Vând transformator sudurã
industrial abric, motor nou
Peugeot. Telefon: 0731/
989.215.
Vând generator Honda ACT
2501 ASB stare foarte bunã
funcþionabilã. Telefon: 0769/
557.296.
Vând Ceragem / aparat de
presopucturã ºi masaj, ne-
gociabil. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767;
0755/461.308.
Vând cocoºi pitici de rasã,
motor ºi cutie de vitezã 4
trepte – Dacia 1300. Tele-
fon: 0742/952.650.

Vând uºi lemn cu geam ºi
rame, maºinã electricã
Uberdeck Rimoldi, cârje re-
grabile, uºi birou. Telefon:
0742/308.943.
Vând canistre metal 20 litri,
aragaz 3 ochiuri, aragaz
voiaj cu butelie, polizor
(flex) D 125 la 850 W, preþ
negociabil. Telefon: 0251/
427.583.
Vând decodor receiver Te-
vion, preþ  negociabil. Tele-
fon: 0251/351.652.
Vând albine familii puterni-
ce 6-7 rame cu puiet, Po-
dari. Telefon: 0720/115.936.
Vând motor Honda pentru
pompã sau motosapã, in-
stalaþii irigat, motoare elec-
trice diverse, sãpun de casã,
sifon inox. Telefon: 0728/
154.845.
Vând rezervor fibrã de sti-
clã cu dimensiunile: 0,52
X 0,72 X 2,40 ml, negocia-
bil. Telefon: 0748/408.819.
Vând pãuni. Telefon: 0741/
207.796; 0766/448.379.
Vând piese pentru Ford Fo-
cus 2002 Break – uºi com-
plete, haion, 2 roþi cu anve-
lope 15”, jenþi spiþate, bord,
rezervor, volan, tapiþerie pla-
fon, bare, portbagaj, ºtergã-
toare parbriz. Telefon: 0722/
637.354, dl. Iulian.
Vând caroserie Dacia 1310
Sport 1983 – 10.000 RON
fix. Telefon: 0766/489.006 –
Dacia 1302 CARB 199, con-
venabil. Dl. Gaby, telefon:
0768/822.441.
Vând cap maºinã cusut Ilea-
na, stare funcþionare. Tele-
fon: 0251/531.294.
Vând masã (birou) pentru
calculator, preþ negociabil.
Telefon: 0728/309.011.
Vând carburator Tico,
pompã basculare Saviem
–RABA, piese noi Dacia,
frigider Electrostar, piele în-
cãlþãminte, electromotor
445, alte piese. Telefon:
0721/179.420.
Vând þuicã 400 10 lei/litru,
pentru nunþi. Telefon:
0754/570.421; 0734/
954.556.
 Vând 25 giurgiuvele cu
geam, fãrã toc, (pretabil
înfiinþare serã), 5 uºi inte-
rior (fãrã toc) ºi o cadã fon-
tã folositã. Telefon: 0761/
689.931.
Vând camerã video Sony
DCR-HC 22E, fabricatã în
Japonia, stare perfectã de
funcþionare, preþ 1100 lei-
negociabil. Relaþii la tele-
fon: 0748/645.021.
Vând biciclete Occidenta-
le + reparaþii, punct de
vânzare ºi atelier vis-a vis
de Universitate. Telefon:
0731/746.298.

Vând loc de veci Cimitirul Si-
neasca. Telefon: 0351/
422.201.
Vând obiecte colecþie – ma-
ºinã cusut Singer, tablou
pânzã anonim, pendulã
gong, tablou electric etanº
echipat  25 A. Telefon: 0351/
441.355; 0723/537.111.
Vând uºã dublã aluminiu
160 – 250. Telefon: 0721/
483.933.
Ieftin! Injector, cântar balan-
þã. Telefon: 0729/092.211.
Vând piele marochinãrie
producþie “Italia”. Telefon:
0722/943.220; 0771/
215.774.
Vând clãdire solidã fostã
moarã pentru depozit – pro-
ducþie plus birouri ºi teren
gratuit, Pleniþa. Telefon:
0251/368.228.
Vând ieftin bibliotecã, toale-
tã, servantã, vitrine ºi scau-
ne sufragerie, covor (2/3),
pat fier, aspirator. Telefon:
0351/410.939.

CUMPÃRÃRI
TERENURI

Cumpãr 100 – 200 mp te-
ren pentru casã zonã mai
bunã. Telefon: 0351/
463.661; 0743/961.900.
Cumpãr teren 200 mp Ale-
ea 4 ªimnic sau dintr-o
grãdinã. Telefon: 0768/
615.315.

AUTO
Cumpãr auto indiferent sta-
re ºi avariate. Telefon: 0744/
136.461.
Cumpãr combinã. Telefon:
0723/614.190.

DIVERSE
Cumpãr role cu bandã
pentru maºinã de scris
portabilã. Tel/Fax: 0251/
483.468.
Cumpãr maºinã scris me-
canicã, portabilã. Telefon:
0251/483.468.
Cumpãr cãruþã bãtrâ-
neascã, roþi de lemn.
Telefon: 0729/033.903.

Cumpãr mobilier antichi-
tate, masã, scaune sufra-
gerie lucrate manual, ori-
ginale. Telefon: 0761/
192.733.
Cumpãr 3 bucãþi voucher
auto. Ofer 1.000 RON/bu-
catã. Plata pe loc. Tele-
fon: 0723/918.382.
Cumpãr cui de remorca-
re Renault Megane. Te-
lefon: 0747/487.296.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez apartament ne-
mobilat Craioviþa Nouã. Te-
lefon: 0769/651.361
Închiriez garsonierã în
cartierul „Brazda lui No-
vac”, bl. G3, et. 6, înce-
pând cu 1 septembrie pe
termen lung. Telefon:
0722/303.395.
Închiriez camerã de cãmin
îmbunãtãþiri, zona Nanter-
re. Telefon: 0766/366.998.
Închiriez apartament ultra-
central, ultralux, a.c., inter-
net, toate dotãrile de ultimã
orã. Telefon: 0721/491.546.
Închiriez casã Malu Mare.
Telefon: 0784/171.890.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat, Brazda lui
Novac. Telefon: 0723/
099.626; 0786/959.575.
Închiriez garsonierã Calea
Bucureºti. Telefon: 0751/
240.970.
Închiriez 1 camerã spaþiu
comercial alimentar strada
Bucovãþ nr. 155, vis-a-vis
Cimitirul Catolic. Telefon:
0251/410.737.
Închiriez garsonierã com-
plet mobilatã, Calea Bu-
cureºti lângã ªcoala 37.
Telefon: 0762/299.913.
Ultracentral: garsonierã se-
midecomandatã sau apar-
tament, plata în avans + ga-
ranþie. Telefon: 0724/
992.623.
Închiriez apartament mobi-
lat, Lãpuº. Telefon: 0727/
741.632.
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OFERTE ÎNCHIRIERI

- CHILIPIR!!! Garsonierã
mobilatã 1 Mai -Pelenda-
va, et. 2, complet mobilatã,
aragaz, frigider, gresie, fa-
ianþã, parchet, 400 lei. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Garsonierã semimobilatã
Brazda lui Novac, G-uri,
et. 7, canapea, mochetã,
aragaz, 100 Euro. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Garsonierã nemobilatã,
parter, 1 Mai-Ciupercã, re-
cent renovatã, gresie, faian-
þã, 100 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Garsonierã semideco-
mandatã, mobilatã, Brazda
lui Novac, G-uri, et. 3, ara-
gaz, frigider, TV, colþar, 500
lei. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Garsonierã mobilatã mo-
dest Craioviþa Nouã - Ra-
cheta, parchet, aragaz, TV,
100 Euro. Tel. 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Garsonierã semideco-
mandatã, mobilatã, Calea
Bucureºti - Elvila, gresie,
parchet, pat, ºifonier, aragaz,
frigider, TV, 520 Lei. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Apartament 3 camere ne-
mobilate, Grãdina Botani-
cã, gresie, faianþã, parchet,
200 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere mo-
bilate, Sãrari - Apollo, et. 1,
gresie, faianþã, parchet, ara-
gaz, frigider, TV,  700 Lei.
Tel.: 0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.

- Garsonierã mobilatã, Ul-
tracentral - Mercur, gresie,
faianþã, termopan, aragaz, fri-
gider, TV, canapea extensi-
bilã, apometre, repartitoare,
150 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- ULTRAMODERNÃ!!! Gar-
sonierã complet mobilatã ºi
utilatã, Brazda lui Novac -
Spiru Haret, gresie, faian-
þã, parchet, termopan, ara-
gaz, frigider, TV, maºinã de
spãlat, 200 euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Garsonierã semideco-
mandatã, nemobilatã,
Brazda lui Novac - Com-
plex Vechi, et. 2, uºã me-
talicã, impecabilã, 110 Euro
neg. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- IDEAL BIROURI!!! Garso-
nierã decomandatã, trans-
formatã în spaþiu comercial,
Calea Bucureºti - Piaþa
Centralã, intrare direct din
stradã, gresie, faianþã, ter-
mopan, ultrafinisatã, 550
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- IDEAL  BIROURI!!! 2 ca-
mere la casã, intrare direct
din stradã cu uºi duble, Ro-
vine - IIRUC, 60 mp, recent
renovate, parchet laminat,
termopane, baie ultramo-
dernã, 200 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- CHILIPIR!!! Apartament 2
camere decomandate, Ro-
vine - Wiesana, recent zu-
grãvit, cablu, internet, telefon,
apometre, repartitoare, ter-
mopane, 500 Lei. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.

- Apartament 2 camere mo-
bilate, Ultracentral - Pri-
mãrie, recent zugrãvit, ara-
gaz, frigider, TV, 700 Lei.
Tel.: 0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Apartament 2 camere
complet mobilate ºi utilate,
Craioviþa - Orizont, et. 3,
termopan, gresie, faianþã,
pat dublu dormitor, sifonier,
apometre repartitoare, bal-
con închis în termopan, 130
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere, Ca-
lea Severinului - ªcoala
nr. 12, et. 3, complet mobi-
lat ºi utilat, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere mo-
bilate, utilate, Brazda lui No-
vac - Guliver, gresie, faian-
þã, termopan, aragaz, frigider,
TV, 150 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere, 1
Mai - Ciupercã, et. 3, com-
plet mobilat ºi utilat, aragaz,
frigider, TV, maºinã de spã-
lat, toate noi, parchet, apo-
metre, repartitoare, 150
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- LUX!!! Apartament 2 ca-
mere semidecomandate,
Brazda lui Novac - Sane-
pid, parter cu balcon, recent
renovat, baie ultramodernã,
gresie, faianþã, termopan,
aragaz, frigider, TV, maºinã
de spãlat, cuptor microun-
de, 190 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.

- Apartament 2 camere mo-
bilate ºi utilate, Craioviþa
Nouã - ªcoala nr. 34, et. 4,
aragaz, frigider, termopan,
gresie, faianþã, 550 Lei. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Apartament 3 camere, re-
cent zugrãvit, 1 Mai – Insu-
lã, et. 4, complet mobilat,
gresie, faianþã, parchet, ara-
gaz, frigider, TV, maºinã de
spãlat, 180 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.

CERERI ÎNCHIRIERI
- Caut garsonierã mobilatã
sau nemobilatã, pe termen
lung, ofer 100 - 120 Euro.
Tel.: 0251/596.591;  0760-
51.21.77.
- Familie serioasã, cãutãm
GARSONIERÃ pe termen
lung, în orice cartier al Cra-
iovei. Aºteptãm ofertele dvs.
la Tel.: 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Caut casã, pretabilã fir-
mã. Ofer 150-300 Euro.
Tel.: 0251/596.591;  0760-
51.21.77
- Caut spaþiu comercial
zonã centralã, 20 – 200
mp Tel.: 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Caut garsonierã sau apar-
tament 2 camere, mobilat
sau nemobilat, Brazdã, Ro-
vine, 1 Mai, Calea Bucu-
reºti, Calea Severinului,
Craioviþa Nouã. Tel.: 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Caut cu chirie garsonierã
sau apartament orice zonã.
Tel.: 0251/596.591;  0760-
51.21.77.

Închiriez garsonierã Dolja-
na. Telefon: 0742/948.708;
0351/417.910.
Închiriez camerã la casã toa-
te condiþiile. Telefon: 0351/
458.224; 0755/962.862.
Închiriez garaj, eventual spa-
þiu depozitare, zonã semi-
centralã. Telefon: 0771/
231.677.
Apartament 2 camere de-
comandate, ultracentral,
lângã Romarta, balcon
închis termopan, micro-
centralã, aer condiþionat,
dotat cu tot ce trebuie, li-
niºte ºi igienã deplinã, în-
conjurat de verdeaþã, cu
loc de parcare. Telefon:
0756/028.300; 0722/
956.600.
Închiriez apartament 2 ca-
mere decomandate cartier
Valea Roºie, stadion Elec-
troputere. Telefon: 0721/
814.646, 0744/362.322.
Ofer spre închiriere garso-
nierã cartier Brazda lui No-
vac etaj 2 – Craiova. Rog se-
riozitate. Telefon: 0770/
973.836; 0351/424.712.
Spaþiu ultracentral lângã
Romarta, excepþional,
parter, bloc, 4 camere, in-
trare separatã de locatari,
balcon închis, microcen-
tralã, alarmã, gresie, fa-
ianþã, pretabil inclusive
pentru douã cabinete, bi-
rouri, diverse activitãþi.
Telefon: 0722/956.600.
SPAÞII COMERCIALE
Vând sau închiriez spaþiu co-
mercial 96 mp în comuna
Cârna - Dolj zonã centralã,
vad comercial excelent. Te-
lefon:0740/049.845.
Frizer, caut spaþiu de închi-
riat pentru frizerie, minim
2,5-3 mp.Telefon: 0771/
385.193.

MATRIMONIALE
Cadru didactic (învãþãtor),
56 ani, doresc sã cunosc o
doamnã de vârstã apropia-
tã din zona Olteniei pentru
prietenie, cãsãtorie. Telefon:
0752/944.015.
Doresc cunoºtinþã doamnã
salariatã, pensionarã, pre-
zentabilã cu sau fãrã locuin-
þã, obligaþii. Telefon: 0351/
181.841.
Foarte hotãrât! Domn pre-
zentabil, etate 39, doresc cu-
noºtinþã doamnã cu locuin-
þã la þarã sau oraº. Telefon:
0769/169.432

DIVERSE
Donez cadru de susþinere
pentru persoane invalide.
Telefon. 0764/120.255.
Doriþi informaþii despre apa-
ratul de ozonat? Sunaþi la te-
lefon: 0724/512.304.

DECESE
Cu sufletele cernite de du-
rere, familia anunþã dece-
sul celui ce a fost soþ, tatã
ºi bunic nepreþuit, ION
CONSTANTIN, în etate de
76 ani, om de aleasã þinutã
moralã, exemplu de cinste
ºi corectitudine, un pãrin-
te ºi un suflet rar. Înmor-
mântarea va avea loc în
data de 12 august 2011, în
localitatea Stoina - Gorj.

Bunul Dumnezeu sã-i odih-
neascã în pace sufletul
blând, iar de acolo de unde
este ºtim cã ne vegheazã
ºi ne ocroteºte ca ºi în via-
þã. Ne rugãm pentru odih-
na sufletului sãu sensibil
ºi bun, iar candela iubirii
noastre sã-i fie luminã veº-
nicã! Pioasã amintire! Fa-
milia îndureratã

CONDOLEANÞE
În viaþã sunt puþine mo-
mente când nu-þi gãseºti
cuvintele, dar existã ºi cli-
pe când simþi cã cineva îþi
este aproape cu adevãrat.
Împãrtãºim durerea naºi-
lor noºtri la marea pierde-
re pricinuitã de decesul
celui ce le-a fost nu doar
tatã, ION CONSTANTIN, ci
stâlp în viaþã, exemplu de
urmat, un suflet cald ºi pri-
mitor, tot timpul alãturi de
familie, în orice împrejura-
re. Nu de puþine ori i-am
citit în ochi dragostea ºi
preþuirea pentru toþi cei
dragi. A plecat într-o lume
mai bunã aºa cum i-a stat
în fire, fãrã sã supere pe
nimeni, dar ºi cu sufletul
împãcat cã-n urma sa va
rãmâne amintirea unei fa-
milii pentru care a trudit
toatã viaþa. Fie ca Bunul
Dumnezeu sã-l odihneas-
cã în rândul drepþilor! Fi-
nii, Alina ºi Liviu.
Cu adâncã durere în su-
flet, nepoþii Mihaela ºi
Mircea Geoanã regretã
trecerea în nefiinþã a ce-
lui ce a fost ing. Ioan Di-
mian ºi transmit sincere
condoleanþe familiei în-
doliate. Dumnezeu sã-l
odihneascã-n pace!
Elena Iuliana Geoanã trans-
mite sincere condoleanþe
familei îndoliate la greaua
durere pricinuitã de dece-
sul celui ce a fost ing. Ioan
Dimian. Dumnezeu sã-l
odihneascã-n pace!
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Buleicã va fi colegBuleicã va fi colegBuleicã va fi colegBuleicã va fi colegBuleicã va fi coleg
cu Bornescu la Kavalacu Bornescu la Kavalacu Bornescu la Kavalacu Bornescu la Kavalacu Bornescu la Kavala

Un alt jucãtor al Universitãþii
Craiova a fost transferat de
impresarul Ana Maria Prodan în
strãinãtate. Alin Buleicã a
semnat cu formaþia Kavala,
formaþie la care evolueazã ºi
Mircea Bornescu, recent
retrogradatã din prima ligã
elenã din cauza licenþei. Buleicã

are 19 ani ºi a evoluat atacant la
Primãvara, fundaº dreapta când
a fost împrumutat la Gaz Metan
CFR Craiova ºi mijlocaº în
ultima perioadã la Universitatea
Craiova. Buleicã este internaþio-
nal de tineret ºi a evoluat în 12
meciuri în prima divizie pentru
ªtiinþa. La Kavala a evoluat în

sezonul trecut atacantul dina-
movist Marius Niculae, iar
Marius ªumudicã fusese
instalat antrenor în vara aceas-
ta, pânã la alfalrea deciziei
privind retrogradarea. Kavala
este un oraº din nordul Greciei,
apropiat de insula Thassos ºi
port la Marea Egee.

Transferat la finele sãptãmânii trecute de Manches-
ter City, echipã la care va trebui sã tragã din greu
pentru a-i lua faþa internaþionalului englez Joe Hart,
ex-timiºoreanul Costel Pantilimon  a fost preferat de
tehnicianul Roberto Mancini în detrimental a doi goal-
keeperi mult mai bine cotaþi..

Portarul celor de la Stoke City, Thomas Sorensen,
le-a dezvaluit celor de la ESPN cã ar fi putut ajunge la
Manchester City în aceastã varã. “Au fost negocieri
dar pânã la urmã nu s-a realizat nimic” a spus Soren-
sen, cel care a fost între buturile Danemarcei în coº-
marul “tricolorilor” de la Copenhaga, scor 2-2.

În afarã de Sorensen, la “cetãþeni” putea sã ajungã
ºi neamþul Timo Hildebrand. Omul ce deþine recordul
pentru cea mai lungã perioadã în care n-a primit gol,

Mancini a refuzat douã nume mari pentru Pantilimon
884 de minute în sezonul 2003-2004 pe când evolua
la Stuttgart, a fost în probe la City. N-a convins însã,
ºi ce a urmat deja se ºtie.

Fatih Terim a început
reconstrucþia la Galatasaray. De
la venirea “Împãratului”, clubul

Galata s-a despãþit de unul dintre simbolurile saleGalata s-a despãþit de unul dintre simbolurile saleGalata s-a despãþit de unul dintre simbolurile saleGalata s-a despãþit de unul dintre simbolurile saleGalata s-a despãþit de unul dintre simbolurile sale
Arda Turan, vândut la Atletico Madrid

Selecþionerul Columbiei, Her-
nan Gomez, care, conform pre-
sei locale, a lovit o femeie, a de-
misionat, marþi, la 24 de ore dupã
ce ºi-a cerut scuze public, infor-
meazã AFP, conform Pro Sport.
Incidentul s-a petrecut, sâmbãta
trecutã, la ieºirea dintr-un bar din
capitala Bogota, când respectiva
i-a reproºat tehnicianului modul
de a conduce naþionala.

Federaþia a convocat o reu-
niune extraordinarã pentru a stu-
dia situaþia, aceasta urmând sã
aibã loc în zece zile.

Hernan Gomez a demisionat de la cârma
Columbiei dupã ce a agresat o femeie

În iulie, la Copa America din
Argentina, Columbia a fost eli-
minatã de Peru, în sferturile de
finalã ale competiþiei.

Internaþionalul rus al formaþiei
Arsenal Londra, Andrei Arºavin, a
declarat cã nu ar juca niciodatã la
Real, deoarece este de prea mult
timp fan al Barcelonei, informeazã

cotidianul madrilen As.
“Nici pentru toþi banii din lume

nu aº juca la Real Madrid. Toatã
lumea este surprinsã când aude
cã spun asta, însã pentru mine

Real Madrid este un subiect
tabu, deoarece de prea mult
timp sunt fan al Barcelonei”, a
afirmat Arºavin pentru cotidia-
nul rus Sport Express.

Altfel, Arºavin a dezminþit cã
gruparea rusã Anji Mahacikala
i-ar fi fãcut o ofertã ºi susþine
cã nu va pleca de la Arsenal.
“Sunt invenþii ale presei. Am
spus-o de nenumãrate ori cã voi
juca tot la Arsenal ºi în acest se-
zon”, a adãugat “tunarul”.

turc a transferat pe bandã
rulantã, Felipe Melo, Fernando
Muslera, Tomas Ujfalusi ºi

Johan Elmander
fiind doar câteva
dintre cele mai
importante achiziþii
fãcute de echipa din
Istanbul.

Cel mai important
fotbalist “exportat”
de gruparea “Cim
Bom” este însã chiar
cãpitanul Arda
Turan. Internaþiona-
lul turc a semnat un
contract pe 4 ani cu

spaniolii de la Atletico Madrid,
iar clubul la care este _egitimate
ºi fostul stelist Bogdan Stancu
va primi o sumã importantã, 12
milioane de euro.

La Galatasaray din 2004,
Arda Turan (împrumutat un
sezon ºi la Manisaspor) a
îmbrãcat tricoul roº-galben
de 145 de ori în toate com-
petiþiile, marcând 28 de
goluri. Cât priveºte naþionala
Turciei, jucãtorul de 24 de
ani, convocat pentru întâia
oarã în 2006, a strâns 44 de
selecþii, perforând porþiile
adverse de 11 ori.

Naþionala de polo a României va întâlni reprezenta-
tiva Georgiei în barajul pentru calificarea la turneul
final al Campionatului European din 2012, gãzduit de

România va da piept cu Georgia,România va da piept cu Georgia,România va da piept cu Georgia,România va da piept cu Georgia,România va da piept cu Georgia,
în barajul de calificare la CE din 2012în barajul de calificare la CE din 2012în barajul de calificare la CE din 2012în barajul de calificare la CE din 2012în barajul de calificare la CE din 2012

Olanda, conform tragerii la sorþi efectuate ieri..
Celelalte meciuri de baraj se vor desfãºura vor fi

Germania – Malta, Slovacia – Grecia, Franþa – Mace-
donia, Spania – Rusia ºi Turcia – Slovenia.

”Tricolorii” au câºtigat grupa preliminarã F de ca-
lificare la baraj, cu un bilanþ de cinci victorii ºi o remi-
zã, rezultatele înregistrate fiind urmãtoarele: 14-4 ºi
18-4 cu Israel, 8-5 ºi 7-7 cu Slovacia ºi 19-6 ºi 18-3
cu Ucraina.

Potrivit regulamentului, câºtigãtoarele grupelor pre-
liminare au fost capi de serie la tragerea la sorþi a
meciurilor de baraj, care se vor juca în luna octom-
brie, în dublã manºã (primul meci va avea loc în de-
plasare).

La competiþia de la Eindhoven sunt calificate di-
rect primele cinci clasate la ediþia din 2010 a CE, adi-
cã Croaþia, Italia, Serbia, Ungaria ºi Muntenegru, plus
Olanda, în calitate de naþiune organizatoare.

Portugalia – Guatemala 1-0 (1-0)
A marcat: N. Oliveira 7’ pen.
Argentina – Egipt 2-1 (1-0)
Au marcat: Lamela 42’ pen., 64’ pen. / Salah 70’ pen.
Camerun – Mexic 1-1 (1-1, 0-0) 0-3 lov.dep.
Au marcat: Ohandza 79’ / Orrantia 81’
Columbia – Costa Rica 3-2 (0-0)
Au marcat: Muriel 56’, Franco

79’, Rodriguez 90’+3 pen. / Ruiz 63’,
Escoe 65’

Reprezentativele subliniate au ac-
ces în sferturile de finalã, unde vor
juca astfel: Portugalia – Argentina
ºi Mexic – Columbia. Lor l-i se vor
alãtura în aceastã fazã a competi-
þiei învingãtoarele din partidele Ni-
geria – Anglia ºi Franþa – Ecuador,
respectiv Spania – Coreea Sud ºi Bra-
zilia – Arabia Sauditã,  confruntãri
ce au avut loc azi noapte.

C. M. UNDER 20 – OPTIMI DE FINALÃC. M. UNDER 20 – OPTIMI DE FINALÃC. M. UNDER 20 – OPTIMI DE FINALÃC. M. UNDER 20 – OPTIMI DE FINALÃC. M. UNDER 20 – OPTIMI DE FINALÃPOLO

Arshavin n-ar vrea sã joace la Real!
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Nu ia în calcul cedarea palmaresului către autorităţile locale

Mititelu: „Putem să stăm şi 5 ani în afara
fotbalului, nu voi da echipa niciodată”

Fostul patron preferă să dispară Universitatea Craiova, decât să o preia altcineva

Pagină realizată de COSMIN STAICU

Mutu şi Tamaş
s-au îmbătat la naţională

Căpitanul echipei naţionale, Adri-
an Mutu, şi fundaşul lui West
Bromwich, Gabriel Tamaş, au pe-
trecut cu alcool marţi seara şi au
venit în stare de ebrietate în canto-
namentul echipei naţionale de la Ri-
mini, cu 24 de ore înaintea meciu-
lui amical cu San Marino. Piţurcă
a vrut să-i trimită acasă şi ieri era
hotărât să nu-i folosească în me-
ciul de aseatră cu San Marino. În
2006, în urma turneului din Statele
Unite, Adrian Mutu a fost exclus
din lot de Victor Piţurcă. Mutu a
petrecut chiar în timpul cantona-
mentului, în mai multe seri la rând,
în timp ce restul colegilor convo-
caţi erau demult la somn. Gabi
Tamaş a ratat turneul naţionalei din
vara aceasta în America de Sud din cauza unei beţii întinse pînă dimi-
neaţă, iar Mutu a refuzat să meargă în acelaşi turneu. În 2003, înaintea
meciului cu Bosnia de la Craiova, Mutu şi câţiva coechipieri s-au dis-
trat toată noaptea  într-un bar de striptease din Bănie.

Remiză pentru tricolorii mici
în Bulgaria

Reprezentativa de tineret a României a încheiat la egalitate,
scor 1-1, meciul amical cu selecţionata similară a Bulgariei,
disputat marţi seara, pe stadionul „Gradanski” din Loveci. Go-
lul tricolorilor pregătiţi de Emil Săndoi a fost marcat de dina-
movistul George Ţucudean în prelungirile primei reprize, care
a egalat după ce bulgarii deschiseseră scorul încă din minutul 3
prin Rado Vasilev. România a început meciul în formula Mol-
dovan - Râpă, Muth, Rada, Lupu - Grozav, Anton, Brata - Ena-
che, Ţucudean, C. Matei. Au mai jucat Mladen, Ţigănaşu, Se-
lagea, Pană, Năstăsie, Stanciu, Peţa şi Alibec. Bulgaria e evo-
luat în formula: Vasilev – Drenoviţki, Terziev, Ţvetkov, Vasilev –
Tonev, Kostov, G. Mihailov, Ilia Mihailov – Ţvetanov, Decev.

Următorul meci al
naţionalei de tineret
a României este pro-
gramat pe 2 septem-
brie în deplasare îm-
potriva Kazahstanu-
lui în preliminariile
CE din 2013, for-
maţie contra căreia
tricolorii au remizat
în primul meci din
actuala campanie,
0-0 la Târgu Mureş.

Prometeu,
în următorul tur
al Cupei României

Diviziona-
ra C Prome-
teu Craiova,
echipa-
fanion a
judeţului
Dolj înce-
pând cu
acest sezon,
a acces în
faza urmă-
toare a
Cupei
României, după ce a învins cu 3-1 în
deplasare formaţia Recolta Dănceu,
din campionatul judeţean Mehedinţi.
În schimb, cealaltă reprezentată a
Craiovei în competiţia KO, Energia
Craiova, din Liga a IV-a Dolj, a fost
eliminată de divizionara C FC Caracal,
care s-a impus pe stadionul „Termo”
cu 1-0 prin golul marcat în repriza
secundă de Bocănete.

Din ce în ce mai ocolit de canalele me-
dia, Adrian Mititelu nu a scăpat momentul
pentru a oferi o scenă lacrimigenă în faţa
camerelor de filmare de la ProTv. Incre-
dibil, dar fostul patron al Universităţii Cra-
iova îşi plânge singur de milă, încearcă să
trezească ceva compasiune din partea
celor mai naivi dintre suporteri, se auto-
victimizează în cel mai patetic stil, fără a
spune măcar un cuvânt de regret sau de
iertare pentru faptul că a îngropat Univer-
sitatea Craiova. În timp ce suporterii Ştiin-
ţei trăiesc drama pierderii echipei din ca-
uza vanităţii, orgoliului şi nesăbuinţei lui
Mititelu, acesta îi acuză tocmai pe fani
pentru faptul că el şi-a bătut joc de bran-
dul cel mai sfânt al Craiovei. Fostul finan-
ţator pretinde că trăieşte un coşmar, deşi
tocmai el le-a provocat coşmaruri supor-
terilor Ştiinţei prin confiscarea şi scoate-
rea din scenă a echipei lor de suflet. „Mi-
e dor de fotbal, de atmosferă, de antre-
namente...dar mergem înainte.Trăiesc un
coşmar. În fiecare zi mai apare un jucător
care semnează cu alt club. Mă doare su-
fletul, dar sunt încrezător că se vor întoar-
ce înapoi. Acest lucru nu se putea face
dacă aveam un preşedinte de federaţie
sănătos la cap. Sunt dispus să o iau de la
capăt şi din Liga a şasea. Echipa nu o voi
ceda niciodată! Putem să stăm şi 5 ani, nu
unul, în afara fotbalului. Sunt dezamăgit că
suporterii Universităţii au căzut în plasa
celor care au vrut să mă denigreze şi au
asistat pasiv la distrugerea clubului, au şi
ei o vină. Le-am spus de ani de zile că
există oameni care vor să distrugă clubul
şi pe mine, dar nu m-au crezut” spune

Mititelu. Din ceea ce spune, regretul aces-
tuia este legat de neparticiparea la antre-
namente, Mititelu fiind mai curând un an-
trenor al Universităţii Craiova decât un fi-
nanţator. Cel care a reuşit desfiinţarea unui
club vechi de 63 de ani nu vrea în ruptul
capului să se despartă de hârtia care îl face
deţinător al siglei şi palmaresului Ştiinţei,
chiar dacă nu are bani să mai întreţină o
minimă activitate şi cu preţul dispariţiei
definitive a acestui brand. Astfel, orice ten-
tativă a unui alt finanţator sau chiar a au-
torităţilor de a încerca o rebranduire a
Ştiinţei este în zadar, deoarece Mititelu
preferă să dispară Universitatea Craiova
de pe scena fotbalului românesc decât să
predea denumirea.
Îl ameninţă pe Piţi,
îl ignoră pe Neţoiu

Mititelu nu încetează să arunce vina pe
alţii, chiar şi când vina sa poate fi demon-
strată, dincolo de îndepărtarea perversă
a lui Piţurcă şi a staff-ului acestuia, prin
simpla lecturare a contractului cu Victor
Piţurcă. „Începe scadenţa şi pentru dom-
nul Piţurcă. El poate crede că gradul de
colonel în armată şi selecţioner al Româ-
niei îi acordă imunitate. În faţa legii sun-
tem cu toţii egali în faţa legii. Nu ştiu cine
e Neţoiu. Am înţeles că e un agricultor, nu
pot să intru în polemică cu el că nu mă
pricep, ştiu că a fost preşedinte la Uni-
versitatea Craiova acum ceva timp” spu-
ne Mititelu, al cărui război a rămas doar
cu fantomele predecesorilor săi la cârma
Ştiinţei, a căror moştenire a reuşit să o în-
groape definitiv.


